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SINDICALIŞTII 

DIN ÎNVĂŢĂMÂNT, 

DIN NOU ÎN STRADĂ
PROTEST. Aproximativ 

1.000 de sindicalişti din învăţământ, 

printre care şi câţiva gălăţeni, au 

participat miercuri, 25 mai, la un 

protest în Piaţa Victoriei, la Bucureşti. 

Pichetul a fost organizat de Federaţia 

Sindicatelor Libere din Învăţământ, 

Federaţia Sindicatelor din Educaţie 

„Spiru Haret” şi Federaţia Naţională 

Sindicală „Alma Mater“. > pag. 09

Pe lângă zecile de mii de gălățeni rămași, 
ieri, fără apă la robinet, timp de 24 de ore, 
pe durata unor lucrări de modernizare pro-
gramate la Stația de repompare Filești, o altă 
zonă din oraș, cartierul Port, a fost la un pas 
de a i se întrerupe alimentarea cu apă. Mier-
curi dimineață, s-a produs o avarie pe con-
ducta magistrală Dn600mm din Bd. Marea 
Unire (amplasată pe axul Falezei Superioare), 
în dreptul parcului Viva. Personalul Apă Ca-
nal a intervenit de urgență pentru a identifi ca 
locul exact al avariei și pentru remedierea 
acesteia. . Cristinel Luca  > pag. 05

Avarie pe magistrala de apă de pe Faleză
valuta BNR

€4,94 
$4,62

meteo

27˚ 
Variabil
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.05.2022

O SĂPTĂMÂNĂ DE EVENIMENTE > PROGRAM/03

07economie
Poștașii 
pichetează, de luni, 
sediul Guvernului 

16observator
1.300 de copii 
au văzut deja gratuit 
muzeele Galaţiului 

09social
Aproape 500 de 
refugiaţi au ajuns 
la Galaţi, în 24 de ore

Distracţie pentru 
toate gusturile, 
de Zilele Galaţiului

O săptămână întreagă de 

evenimente care mai de care 

mai atractive de la spectacole 

de teatru şi dans, demonstraţii 

şi competiţii sportive de tot 

felul, lansări de carte, expoziţii, 

ateliere şi activităţi creative, 

festivaluri internaţionale, 

concerte cu vedete ca Irina 

Rimes, The Motans şi Zdob şi 

Zdub şi un spectaculos foc de 

artifi cii. Asta vor aduce Zilele 

Municipiului Galaţi, sărbătorite 

în premieră în perioada 6 - 12 

iunie 2022. . Anca Melinte

online
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editorial
viaţa liberă
Ce-i trebuie Galaţiului?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Distracție?! Asta ne trebuie 
nouă?!”, pufnesc unii gălățeni, 
înecându-se de revoltă, în 
comentariile postate la articolele 
care anunță evenimentele 
pregătite de autorități pentru 
1 Iunie și Zilele municipiului 
Galați. „La cât suntem de săraci 
și de amărâți, circ ne trebuie!”, 
continuă indignarea. E drept, 
nu plesnim de bunăstare, dar 
nici săraci lipiți pământului nu 
ne putem numi. O fi  egoism, nu 
zic nu, dar mie mi-e de-ajuns să 
afl u despre un elev sau student 
gălățean, cu performanțe la 
olimpiade, concursuri, competiții 
de orice fel, ori care a obținut 
bursă la o prestigioasă universitate 
și mă simt mai bogată și mai 

împlinită. Știți de ce? Pentru că 
vine o generație care va ști, va 
putea și va face mai mult decât 
a reușit generația mea! Chiar 
dacă în vreun alt colț de lume... 
Da, avem motive întemeiate de 
amărăciune, dar poate că nu ne 
strică măcar din când în când 
să ne ridicăm privirea! Să ne 
bucurăm că suntem la noi acasă. 
Uitați-vă la oamenii fugiți din 
calea războiului, cu viața într-o 
sacoșă…

„Distracție ne trebuie când 
în spitale se moare?!”, vin în val 
comentariile. Da, spitalele sunt o 
plagă deschisă. Și nu cred că-i de-
ajuns doar să punem un plasture 
ori să dăm cu var. Nepăsarea 
cronică și comoditatea acută 
a halatelor albe sau albastre 
pot fi  la fel de periculoase ca 
nosocomialele. Poate de aceea, 

Anca 
Melinte

odată cu spitalele, ar trebui să mai 
primenim și sufl etele și gândirea 
unora dintre cei care înfăptuiesc 
actul medical…

„Locuri de muncă, nu 
distracție!”, scriu contestatarii 
petrecerilor publice. Joburi sunt, 
doritori nu se prea găsesc, scot la 
iveală, mai de fi ecare dată, bursele 
locurilor de muncă. Poate că și 
angajatorii oferă prea puțin în 
raport cu pretențiile potențialilor 
angajați. Poate că nici candidații 
nu se ridică la așteptările celor 
care caută forță de muncă. Însă, 
e drept, Galațiul îmbătrânește 
așteptând investitori de 
anvergură sau măcar o companie 
comparabilă cu șantierul naval 
și combinatul. Hai că poate se va 
trezi din moarte clinică Parcul 
Industrial. Și acesta chiar ar fi  un 
motiv de sărbătoare!

maxime

“
Relaţia cu Dumnezeu                    

și cu semenii                    

este arbitrată                         

de cea cu noi înșine

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
26.05.2022

Sf. Ap. Carp și Alfeu; u

Sf. Mc. Averchie și Elena

înapoi
N-ai afl at că ești evazionist?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Igor Dodon, fost președinte u

peste Prut, a fost reținut. 
N-am intenționat această 
rimă, însă nici n-o retrag. În 
același moment, a fost ridicat și 
cumnatul său, care, la vederea 
forțelor de ordine, ar fi  mestecat 
între dinți un document-
probă din dosar. Era vorba de o 
chitanță. Cu toții ne-am folosit 
de scuza asta în copilărie, la ora 
aia grea: „Iertare, doamnă, mi-a 
mâncat cățelul caietul de teme!“ 
Și, chestiune destul de gravă, 
patrupedul nici măcar nu intrase 
în familie.

Noul președinte ANAF, u

Lucian Heiuș, a trasat o serie 
de instrucțiuni astfel încât 
inspectorii antifraudă să aducă 
la bugetul de stat cât mai mult 
„cașcaval“. Așadar, nu contează că 

nu ești evazionist, fundamentală 
va fi  opinia „ofi cialităților“. E pe 
modul vrăjitoarelor care dialogau 
astfel: Spune-mi, fată, ce fac eu 
azi, ca să-ți zic eu ce-ți pregătește 
destinul până diseară!

Aveam de gând să vizitez u

Budapesta în vara acestui an. 
Mă iertați, nu mai e cazul, după 
ce premierul Orban de la ei a 
instituit stare de urgență din 
cauza războiului din Ucraina, la 
trei luni de la invazia Rusiei. Oi 
risca să rămân pe acolo și n-ar 
mai avea cine să-mi plătească 
taxele și impozitele din România. 
Iar eu chiar țin la țara mea.

Nu e de râs, dar n-avem u

încotro. N-o să ne aruncăm de pe 
diverse edifi cii în eventualitatea 
unei noi pandemii, fi e de variola 
maimuței sau de alte afecțiuni 
ale unor necuvântătoare. 
Oricum, în to’arșu’ Tedros de la 
OMS nu m-am bazat nici măcar 

o secundă. Pe lângă domnia sa, 
Arafat al nostru e ca un concediu 
la Vadu, fără șezlonguri, manele 
și alte angarale.

Un șofer s-a fi lmat conducând u

mașina cu 200 de km/h prin 
centrul orașului Suceava. 
Imaginile au fost postate pe 
TikTok. Prin urmare, tot chinezii 
sunt de vină - dacă n-ar fi  existat 
o rețea de socializare atât de 
isterică, insul din Cetatea de 
Scaun n-ar fi  avut motivație 
pentru a-și sugruma accelerația.

Îmi place nespus de mult u

faptul divers. De pildă, doi tineri 
din Cluj-Napoca au trecut pe roșu 
cu trotinetele, au pus o bătrână 
la pământ și s-au făcut nevăzuți. 
Firește, agenda lor e diferită: ei 
salvează planeta, nu o amărâtă de 
„old-pal“. Helăăău! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
utorul celebrului „Luni 
de fi ere”, psihologul 
Pascal Bruckner, zice/

decretează, printre altele, că 
eliberarea de stresuri şi de 
angoasele inevitabile într-un 
timp uniform accelerat, într-o 
lume care şi-a uitat rostul pe 
planetă şi, mai ales, într-un 
cuplu modern (femeie/bărbat)... 
(era să scriu „bielă/manivelă”)... 
se poate (cu siguranţă) obţine/
câştiga prin metode simple, la 
îndemâna oricui! Aşadar, cine 
se confruntă cu aceşti duşmani 
teribili ai contemporaneităţii 
roase de snobism, glorie, 
invidie, promiscuitate, cinism, 
imoralitate... poate folosi 

una dintre cele trei variante 
testate (zilnic) de foarte mulţi 
asemenea „bolnavi”: să numere 
până la un milion, să dăruiască 
o fl oare şi, ultima variantă, să 
facă ceva bine cuiva! Personal, 
am încercat toate aceste trei 
posibilităţi, în varii ocazii, 
asumându-mi riscuri cvasi(ne)
bănuite! Astfel, de o mie de 
ori am încercat să număr 
până la un milion, însă nu am 
reuşit decât numai de câteva 
ori, dar efectul a fost exact 
cel scontat, şi când am ajuns 
la capăt, şi când am adormit 
în timpul numărării! Flori 
am dăruit la cel puţin o mie 
de femei, însă câteva dintre 
acestea mi le-au dat de cap, 
gestul impardonabil fi ind 
însoţit de vorbe indescriptibile, 

pur... bărbăteşti! De făcut bine 
nu m-am ferit niciodată! O 
singură dată, după ce o tanti 
doamnă din hailaif m-a rugat 
să-i scriu o dedicaţie pe o carte 
cu poezii, „deşteptul” său 
„mascul” era să mă sfărâme, 
pe cuvânt!... pe motiv că am 
atentat la „pudoarea” jumătăţii 
sale şi la „onoarea lui de 
familist”!... În ultima perioadă, 
să cam tot fi e vro patruzeci 
de ani, apelez la un procedeu/
meşteşug deosebit, adică la 
ce veţi descoperi în fi nalul 
următoarei aşezări sintactice 
şi morfologice şi intuitive, cu 
parfum arhaic şi cu izbândă 
garantată!
    „Sunt norocos: muncesc din 
greu, fără simbrie!/ Aştept şi 
vreau s-ajut un om nenorocit!/ 

Nu ştiu nici când, nici până 
când va fi  să fi e!/ De-abia 
atunci m-oi bucura că sunt 
citit...!// Şi foarte mulţi, trec 
foarte mulţi pe lângă mine! 
Şi foarte rar mă cercetează 
cineva!/ Ce mai noroc! - zic 
nişte doamne parafi ne./ Ăsta-i 
noroc? - zic nişte domni de 
mucava.// Şi uite-aşa, de când 
mă ştiu... (ieri, azi şi mâine/ 
şi totdeauna)... tot mai sper 
şi mai aştept/ să fi u măcar 
norocul celor fără pâine/ şi-
al celor care vor să strâmbe 
unghiul drept!// Şi uite-aşa 
îmi trece viaţa printre cele/ 
(ne)norocoase...! Am răbdare, 
sunt egal/ cu scrise mici, cu 
scrise mari, uşoare, grele...!/... 
(adică sunt un biet bilet de 
papagal)!”//... Parol!  .

tragedia
PAROL!!!

divina

„Distracție?! Bani risipiți!”, 
e verdictul altora. Da, numai 
că banii se risipesc oricum. 
Îmi amintesc și acum vorbele 
fostului primar Marius Stan: „În 
anii trecuți spectacole 
nu se făceau, evenimente nu și 
totuși banii se cheltuiau. 
Pe ce?!”.

„Distracție? Brăilenilor le 
crește un Pod peste Dunăre. 
Nouă ne cresc bălării și grămezi 
de gunoaie…”, ripostează alți 
gălățeni. Într-adevăr, nu există 
măcar o investiție care să pună 
Galațiul pe hartă. Dar poate că 
asta ține și de noi. Și înainte de 
a ne întreba dacă distracția ne 
trebuie, ar trebui să afl ăm ce-i 
lipsește orașului: gălățeni cu 
bun-simț, cu înțelepciune și cu 
implicare… de sus în jos și de jos 
în sus... .

nec plus ultra

AM/ÎN/DOI 

ION ZIMBRU                             (La mormântul scriitorului Mihai Vișoiu - Ţărnă Ușoară!)

    (!) şi merg, şi merg... poate ajung tocmai atunci,

    tot şi de tot, din depărtarea de acum,

    să pot a zice, fără milă: ERGO SUM,

    chiar dacă SUM prin grâu, prin gară şi prin lunci -

    uitat de zei, chiar dacă SUM prin râpi adânci,

    şi plâng şi dorm cu beladona sub trifoi,

    şi îmi ascult singurătatea mâinii stângi

    cum cere „am“, cum cere „în“, cum cere „doi“ (!)

    (!) şi merg şi merg... poate ajung să văd măcar

    ce am uitat, ce m-a uitat, ce n-am uitat

    de când n-aveam habar că nu aveam habar

    cât de înalt şi sfânt şi mic şi minunat

    e satul cest pe locul cest cu trei fântâni,

    un chit, un tei, un deal, o vale şi un drum -

    cu tot cu „am“, cu „în“, cu „doi“... să mă îngâni

    când am să strig şi după moarte: ERGO SUM (!) 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 



26 MAI 2022 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Distracţie pentru 
toate gusturile,
de Zilele Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O săptămână întreagă de 

evenimente care mai de care 

mai atractive de la spectacole 

de teatru şi dans, demonstraţii 

şi competiţii sportive de tot 

felul, lansări de carte, expoziţii, 

ateliere şi activităţi creative, 

festivaluri internaţionale, 

concerte cu vedete ca Irina 

Rimes, The Motans şi Zdob şi 

Zdub şi un spectaculos foc de 

artifi cii. Asta vor aduce Zilele 

Municipiului Galaţi, sărbătorite în 

premieră în perioada 6 - 12 iunie 

2022. 

Instituite prin Hotărârea 
Consiliului Local din 2019, Zi-
lele municipiului Galaţi vor fi  
sărbătorite pentru prima dată în 
perioada 6 - 12 iunie. Data a fost 
aleasă deoarece Galaţiul - atestat 
documentar în anul 1445, într-un 
act semnat de domnitorul Ştefan 
al II-lea - ajunge important târg 
şi principalul port al Moldovei, 
administrat de primii reprezen-
tanţi ai obştii din 6 iunie 1830. 
La acea dată se înfi inţează Comi-
siile Orăşeneşti, primul organism 
administrativ modern ce avea 
drept obligaţie buna orânduială 

a oraşului. Aşa cum aţi putut afl a 
din ziarul „Viaţa liberă”, pentru 
Zilele municipiului Galaţi Pri-
măria municipiului Galaţi a pus 
la bătaie un contract de 800.000 
de lei fără TVA. A fost adjudecat 
cu 787.000 lei fără TVA, de fi rma 
Mattman Music SRL. 

Conform programului făcut 
public de Primărie, de-a lungul 
întregii săptămâni, Grădina Pu-
blică va găzdui spectacole de in-

terpretare muzicală, de magie, 
de iluzionism, de teatru pentru 
copii şi tineret, ateliere de crea-
ţie pentru copii, ateliere de cre-
aţie, demonstraţii de atletism, 
lupte libere, hochei pe gheaţă, 
patinaj artistic şi patinaj viteză, 
taekwondo, tenis de câmp, dans 
sportiv şi nu numai, şah, halte-
re, reprezentaţii cu participare 
interactivă, face painting, desene 
pe asfalt şi sesiuni foto. 

Festivalul Internaţional „Nae 
Leonard”, Festivalul Internaţi-
onal de Film Ecologist EcoFest, 
Festivalul Gastronomic şi Târ-
gul de colecţii şi antichităţi îi 
vor aştepta pe gălăţeni. Trei seri 
de concerte vor avea loc de vi-
neri până duminică, între orele 
18,00 - 22,00, pe Faleza Superi-
oară a Dunării. Vineri vor con-
certa Emaa, Irina Rimes şi The 
Motans. Iar la ora 21,00, în zona 
pietonală Spicu în cadrul Fes-
tivalului Internaţional de Film 
EcoFest, va fi  concert folk: An-
drei Păunescu, Vangheli Gogu şi 
Mihai Napu. 

Sâmbătă, pe Faleză vor con-
certa Credit & Solomon, Amuly 
şi Killa Fonic pe Faleză, iar de la 
ora 20,30, în zona pietonală Spi-
cu, la Gala EcoFest, va fi  concert 
Proconsul. 

Ultima seară de concerte pe 
Faleza Superioară a Dunării îi va 
aduce pe scenă pe Paula Hriscu, 
Cuibul, Zdob şi Zdub. De la ora 
22,00, un spectacol de artifi cii 
care marchează închiderea ma-
nifestărilor organizate cu ocazia 
evenimentului “Zilele munici-
piului Galaţi”. 

Vom reveni, în ediţia de mâi-
ne, cu programul complet al ma-
nifestărilor. .

O SĂPTĂMÂNĂ DE EVENIMENTE  .  PROGRAM

 BRACONAJ 

PISCICOL DEPISTAT 

DE POLIŢIŞTII 

DE FRONTIERĂ 

GĂLĂŢENI

INFRACŢIUNE. Mai multe 

bunuri folosite pentru braconaj 

piscicol au fost descoperite şi 

ridicate. Pe timpul desfăşurării 

unor misiuni specifi ce pe linia 

braconajului piscicol, poliţiştii 

din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Folteşti au observat 

marţi, 24 mai, pe luciul de apă al 

râului Prut şi al pârâului Chineja, 

mai multe plase de pescuit, tip 

vintir şi ava. Plasele de pescuit 

în valoare totală de 900 de lei au  

fost ridicate în vederea continuării 

cercetărilor. În cauză, colegii noştri 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii a mai multor infracţiuni 

pe linia braconajului piscicol: 

pescuit comercial sau sportiv fără 

licenţă sau autorizaţie de pescuit, 

pescuit în perioada de prohibiţie 

şi deţinerea, comercializarea şi 

utilizarea uneltelor de pescuit 

neautorizate.    . B.D. 

A scăzut numărul noilor infec-
tări înregistrate la Galaţi. Potrivit 
datelor centralizate şi comunicate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19 pentru ultimele 24 de 
ore, dintre cei 604 pacienţi testaţi, 
cinci au fost declaraţi purtători ai 
noului coronavirus. Totalul gălă-

ţenilor declaraţi infectaţi de la 
debutul pandemiei a ajuns astfel 
la 61.681. În intervalul amintit 
nu a mai fost raportat niciun de-
ces în rândul pacienţilor în stare 
gravă. Numărul total al victime-
lor pandemiei în judeţul Galaţi a 
rămas astfel la 1.876. În acelaşi 
timp, niciun pacient nu a primit 
vestea bună a testului negativ, 
ceea ce face ca numărul total al 
persoanelor infectate şi vindecate 
să rămână la 59.748. Miercuri, 25 
mai, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, în caranti-
nă la domiciliu şi în carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 
nicio persoană. În izolare institu-
ţionalizată se afl au 20 de bolnavi, 
iar în izolare la domiciliu 37. De 
la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 430.976 de 
teste. . Beatrice Dumitriu

Primăria municipiului Galați 
reamintește că mai sunt doar 
două zile în care se poate apela 

la autorecenzare, până pe 27 mai 
2022. Urmează apoi etapa de cu-
legere a datelor de la populație 
prin interviuri față în față prin 
intermediul recenzorilor, în pe-
rioada 31 mai – 17 iulie 2022.

„Menționăm că, potrivit legii, 
împiedicarea sau refuzul furni-
zării informaţiilor solicitate de 
recenzor sau furnizarea de date 
eronate sau incomplete constitu-
ie contravenție.

Autorecenzarea se poate face 
individual prin completarea 
chestionarelor disponibile pe 
www.recensamantromania.ro 
sau cu sprijin în cele 12 centre 
de autorecenzare asistată din 
oraș. Până la această dată, s-a 
autorecenzat peste 53 la sută din 
populația municipiului Galați”, 
transmite Primăria Galați. 
. Anca Melinte

COVID-19

Nicio altă persoană vindecată, 
în 24 de ore

calendar
Doar două zile au mai rămas 
pentru autorecenzare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Siderurgiştilor şi Pre-

lungirea Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 

Vodă. . Beatrice Dumitriu
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Premii naţionale pentru 
Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” 
 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

 Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” din Galaţi este foarte 

apreciată nu doar de cititorii 

care îi calcă pragul, dar şi 

de membrii breslei din care 

face parte. După succesul 

internaţional unde a câştigat 

prestigiosul titlu Marca 

Patrimoniului European pentru 

clădirea monument în care îşi 

desfăşoară activitatea – Palatul 

Comisiei Europene a Dunării, 

aceasta a mai obţinut de curând 

încă două premii naţionale. 

 Săptămâna trecută s-a des-
făşurat Conferinţa Naţională a 
Asociaţiei Naţionale a Biblioteca-
rilor şi Bibliotecilor Publice din 
România (ANBPR), organizată de 
Biblioteca Judeţeană „Ovid Den-
susianu” din Deva, judeţul Hune-
doara. În cadrul Conferinţei s-au 
prezentat mai multe proiecte – 
exemple de bună practică, unde 
Biblioteca Judeţeană „V.A. Ure-
chia” din Galaţi a prezentat pro-
iectul „sChOOL RURAL - Şcoala 
de vară pentru copiii din mediul 
rural”. 

 În ultima zi a conferinţei s-au 
anunţat premiile ediţiei, iar Bi-
blioteca Judeţeană „V.A. Ure-

chia”  a primit premiul pentru 
proiectul „În sprijinul comuni-
tăţii locale”, un program care s-a 
desfăşurat anul trecut la sediul 
central şi cele două fi liale, pro-
gram prin intermediul căruia 
gălăţenii au fost sprijiniţi şi în-
văţaţi să se înscrie în platforma 
naţională de vaccinare împotri-
va COVID-19, să se programeze 
pentru vaccin, să obţină certifi -
catul verde, să-şi creeze conturi 
pe Ghişeul.ro, să-şi plătească 

online taxele şi impozitele, să-şi 
achite online facturile la utili-
tăţi, să se programeze pentru 
schimbarea actelor de identitate 
şi multe altele. Proiectul a obţi-
nut premiul pentru „Cele mai 
bune servicii inovative de bibli-
otecă”, atât pentru activitatea 
desfăşurată în bibliotecă, cât şi 
pentru interacţiunea deosebită 
cu membrii comunităţii.

 Cel de-al doilea premiu a fost 
obţinut la Categoria „Cel mai 

bun articol/studiu de specialita-
te” pentru articolul semnat de 
scriitorul, criticul literar şi bi-
bliotecarul Adi Secară „Un exor-
diu la proza lui Liviu G. Stan”, în 
Colocvii dunărene, an. 1, nr. 7-8, 
sept. - oct. 2021.

 Premiile vor fi  decernate efec-
tiv de către conducerea ANBPR în 
toamna acestui an, în cadrul unei 
conferinţe care va fi  organizată, 
cel mai probabil, în luna octom-
brie. .

CONFERINŢA NAŢIONALĂ A BIBLIOTECARILOR DIN ROMÂNIA  .  DISTINCŢII

Pe 30 mai, profesorul, publi-
cistul şi editorul Ghiţă Nazare 
împlineşte 75 de ani. Dincolo de 
cariera de la catedră, sărbătoritul 
de astăzi s-a remarcat printr-un 

dinamism cultural sui-generis. 
Fireşte, există multe cadre didac-
tice care au preocupări notabile 
dincolo de şcoală, dar în situaţia 
de faţă avem de-a face cu un inte-

lectual decis să rămână în agora, 
care îşi aşază talentul în slujba 
semenilor, a cunoaşterii şi popu-
larizării preocupărilor lor spi-
rituale. A înfi inţat în urmă cu 
32 de ani revista lunară „Şcoala 
gălăţeană“, oferită de atunci non-
stop cu generozitate colegilor săi 
de breaslă. Încă din anii când era 
dascăl la catedră, Ghiţă Nazare 
a scris lucrări, mai ales pe teme 
istorice. Treptat, aria de interes 
s-a diversifi cat, rezultând zeci 
de cărţi despre instituţii cultu-
rale (Casa Corpului Didactic, de 
pildă, unde a fost şi director), mo-
nografi i ale Galaţiului, dar, mai 
ales, volume de dialoguri, prin 
care a pus în lumină preocupă-
rile multor personalităţi locale. 
„Volumul de interviuri semnat 
de Ghiţă Nazare - menţiona Te-
odor Parapiru la apariţia uneia 
dintre aceste cărţi - este util şi 

de justifi cat interes, fi indcă ofe-
ră informaţii deosebite, opinii şi 
idei remarcabile, atitudini înno-
itoare, perspective ale realităţii 
actuale, preocupări generoase, 
talent şi sensibilitate.“ Numeroşi 
scriitori gălăţeni şi nu numai, oa-
meni de cultură, intelectuali în 
general trebuie să-i fi e recunos-
cători lui Ghiţă Nazare, deoarece 
le-a oferit şansa neuitării, fi e şi 
printr-un interviu aşezat într-o 
carte. Îmbucurător pentru cel 
sărbătorit şi pentru noi, contem-
poranii săi, este faptul că anii par 
să nu-i afecteze ritmul de viaţă, 
frenezia implicării sale în tumul-
tul cultural al oraşului şi al epo-
cii fi ind de invidiat. 

Cele menţionate mai sus şi 
încă alte motive ne oferă prilejul 
de a-i dori „La mulţi ani“ cu sănă-
tate, spre folosul său şi al nostru, 
al tuturor. .  Dan Plăeşu 

aniversare
Ghiţă Nazare - 75

Triplă 
lansare 
la aniversare

 DONAŢIE ROTARY 

PENTRU 

SPITALUL DE BOLI 

INFECŢIOASE GALAŢI
CARITATE. Rotary 

Club Galaţi Donaris a continuat 

acţiunile caritabile în domeniul 

sănătăţii, reuşind, săptămâna 

trecută, fi nalizarea primei părţi a 

proiectului de dotare a Spitalului 

de Boli Infecţioase din Galaţi 

cu paturi şi noptiere medicale, 

informează organizaţia. Alături 

de gălăţeni a fost Rotary Club of 

Kirkland, District 5030 din Statele 

Unite, care a acoperit o parte din 

costul acestor piese de mobilier 

medical. „Necesarul este de 50 de 

paturi şi 50 de noptiere, din care în 

prima etapă am acoperit un set de 

18, iar pentru restul vom continua 

cu o a doua parte a proiectului. Îi 

aşteptăm alături de noi pe toţi acei 

prieteni cu inima mare, care doresc 

să se implice în acest proiect şi 

în altele asemănătoare, care vor 

urma”, spun reprezentanţii Rotary 

Club Galaţi Donaris.  . C. Luca 

O
BIBLIOTECĂ. Salonul Literar „Axis 

Libri“ se va desfăşura astăzi, 26 mai, de la ora 

17,00, la Biblioteca „V.A. Urechia“. Vor fi  lansate 

trei cărţi semnate de profesorul Ghiţă Nazare: 

„De la cerneala de boz la calculator“, Editura 

Eikon, „Zăbava unor noi LECTURI...“, Editura 

Phoebus şi „Scriitori în agora“, Editura Detectiv 

literar, un mod inedit de a aniversa 75 de ani 

(vârstă pe care o va împlini pe 30 mai). Invitaţi 

speciali vor fi  scriitorii: Violeta Ionescu, Ion 

Manea şi Teodor Parapiru. A fost pregătit şi un 

moment artistic cu Alesia Necula – fl aut, prof. 

Daniela Aurora Ilisan – voce şi prof. Ioan Traian 

Ilisan – vioară. . Roxana Artene Penciu
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Avarie pe magistrala 
de apă de pe Faleză
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe lângă zecile de mii 

de gălăţeni rămași, ieri, 

fără apă la robinet, timp 

de 24 de ore, pe durata 

unor lucrări de modernizare 

programate la Staţia de 

repompare Filești, o altă zonă 

din oraș, cartierul Port, a fost 

la un pas de a i se întrerupe 

alimentarea cu apă.

 Miercuri dimineaţă, s-a produs 
o avarie pe conducta magistrală 
Dn600mm din Bd. Marea Unire 
(amplasată pe axul Falezei Superi-
oare), în dreptul parcului Viva. Per-
sonalul Apă Canal a intervenit de 
urgenţă pentru a identifi ca locul 
exact al avariei și pentru remedi-
erea acesteia. Au venit și echipaje 
ale Poliţiei Locale, pentru a ajuta 
la fl uidizarea trafi cului și pentru 
a dirija vehiculele grele pe strada 
Armata Poporului. „În funcţie de 

evoluţia operaţiunilor specifi ce de 
remediere a avariei, în cazul în 
care nu se va putea interveni cu 
conducta în presiune și va fi  nece-
sară oprirea apei, vom afecta ali-
mentarea cu apă a consumatorilor 
din zona Port”, se afi rma într-un 
comunicat remis, ieri-dimineaţă, 
de Apă Canal.

 Noroiul din groapa săpată a fost 
evacuat direct pe carosabil. În mod 
normal, după o astfel de interven-
ţie, Apă Canal ar trebui să aducă și 

o cisternă cu apă, pentru curăţarea 
străzii. Câteva ore mai târziu, la 
prânz, Apă Canal a comunicat că 
nu va fi  necesară întreruperea fur-
nizării apei pentru consumatorii 
din zona Port. „S-a eliminat pier-
derea de apă. S-a lucrat în presiune, 
fără a afecta alimentarea cu apă 
a populaţiei. Continuăm lucrările 
de remediere și aducere la cotă a 
terenului în zona de intervenţie”, 
au precizat reprezentanţii com-
paniei de apă. .

ÎN DREPTUL PARCULUI VIVA  .  INTERVENŢIE

 MINORĂ LOVITĂ 

PE TRECEREA              

DE PIETONI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Întreruperea apei, timp de 24 de 
ore, anunţată de Apă Canal pentru 
mai multe cartiere din Galaţi de 
miercuri dimineaţă până joi dimi-
neaţă, i-a obligat pe gălăţeni să facă 
din nou provizii de apă. Au apărut 
din nou sesizările cu privire la apa 
mizerabilă cu care mulţi dintre ei 
au fost nevoiţi să-și umple căzile 
pe durata lucrărilor la reţea. Unii 
dintre acești gălăţeni ne-au trimis 
și fotografi i cu apa neagră.

 „Sunt convins că drăguţii de 
la Apă Canal, sau doar canal, vor 
spune iar că s-a solicitat o canti-
tate mare de apă în zona Micro 
39C! Dar oare ei beau apa asta? Se 

presupune că trebuia să ne facem 
puţine rezerve de apă și pentru 
băut, nu doar pentru... canalizare. 
Apa nu arată așa în zona 39C doar 
înainte de a fi  oprită, e o regulă 
ca de fi ecare dată când fac baie să 
se înnegrească cada. Dar bănuiesc 
că tot ţevile noastre de polipropi-
lenă sunt de vină, înnegresc apa, 
nu cele din canale până la blocuri, 
vechi de... ani! În cartiere când se 
investește în schimbarea ţevilor 
vechi? Sunt convins că o justifi care 
vor găsi, că se pricep la minciune-
le, iar noi vom continua să plătim 
preţul nemeritat pe apa de... cana-
lizare”, ne-a scris Silviu Frangu.  
Explicaţia pe care am primit-o de 
la Apă Canal pentru apa neagră de 
la robinete este aceeași ca la pre-

cedenta întrerupere, când ni s-a 
spus că de vină a fost consumul 
foarte mare. „Făcând provizii de 
apă foarte mulţi într-o perioadă 
scurtă de timp, oamenii au strâns 
tot din conducte. Marţi seară, la 
orele 21,00-22,00, consumul din 
staţie era la maximum. Debitul 
foarte mare a crescut turbiditatea 
apei și s-a strâns tot de pe ţevi. În-
totdeauna, seara, înainte de între-
ruperi, turbiditatea este dată peste 
cap”, ne-a spus Cornelia Arnăutu, 
purtătoarea de cuvânt de la Apă 
Canal. 

 Sfatul acesteia pentru cei care 
vor fi  afectaţi de viitoarele întreru-
peri programate este ca proviziile 
de apă să fi e făcute mai devreme, în 
cursul zilei, nu numai seara. .

mizerie
Din nou, apă neagră la robinete înainte de oprirea programată

276,5001OO

gram aur

4,8055OO

franc elveţian gra

4,6288OO

dolardol

4,9417UU

euro

ACCIDENT. O minoră, 

în vârstă de 16 ani, a fost lovită de 

o mașină condusă de un șofer, 

în vârstă de 70 de ani, în timp ce 

traversa strada regulamentar. 

Accidentul a avut loc marţi, 24 mai, 

la intersecţia străzilor Regiment 

11 Siret și Brăilei din Galaţi. După 

primele verifi cări, poliţiștii au stabilit 

că victima ar fi  fost acroșată de 

autoturism în timp ce ar fi  traversat 

strada pe marcajul pietonal. 

Conducătorul auto a transportat 

victima la spital, plecând de la locul 

accidentului, fără încuviinţarea 

organelor de poliţie, astfel încât, în 

cauză, a fost întocmit dosar penal 

atât pentru vătămare corporală din 

culpă, cât și pentru părăsirea locului 

accidentului.  . B. Dumitriu 
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Reducerea cheltuielilor 
bugetare şi evaluarea 
miniştrilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă le-a 

cerut, miercuri, miniştrilor să 

ia măsurile necesare pentru a 

asigura reducerea cheltuielilor 

la bunuri şi servicii cu 10%, 

conform deciziei luate în 

coaliţia de guvernare, subliniind 

că demersul este unul de 

solidaritate în actualele condiţii 

economico-fi nanciare și califi cat 

drept „ambiţios“ de fostul 

premier, Florin Cîţu.

„Aşa cum ne-am asumat luni 
în cadrul coaliţiei, am stabilit un 
nou set de măsuri care să vină atât 
în sprijinul activităţii Guvernului, 
cât, mai ales, în ceea ce priveşte 
continuarea programului «Sprijin 
pentru România». Măsurile re-
spective vin, practic, şi impactea-
ză pe ceea ce înseamnă continua-
rea programului de guvernare, în 
sensul în care la nivelul fi ecărui 
minister va trebui să asigurăm 
reducerea cheltuielilor la bunuri 
şi servicii cu procentul de 10%. 
Este o decizie de solidaritate în 
actualele condiţii economico-fi -
nanciare şi vă cer fi ecăruia dintre 
dumneavoastră să luaţi măsurile 
necesare, astfel încât să putem să 
ne încadrăm în acest procent“, a 
declarat Nicolae Ciucă, la începu-
tul şedinţei de Guvern.

Cu aceeași ocazie, premierul a 
precizat că evaluarea miniştrilor 
va avea loc la sfârşitul lunii iunie 
şi că va ţine cont de modul în care 
vor fi  fi nalizate cele 58 de apeluri 
din cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR).

„Este un prilej să putem să pri-
vim cu optimism către obiective-
le pe care ni le-am asumat. Nu o să 
facem un bilanţ astăzi, pentru că 
am convenit ca această activitate 
să aibă loc la sfârşitul lunii iunie, 
din motive şi argumente cât se 
poate de obiective. Ne afl ăm în 

plin proces de fi nalizare a jaloa-
nelor şi ţintelor asumate pentru 
trimestrul al doilea şi, practic, 
primul semestru al acestui an şi 
am convenit la nivelul coaliţiei 
ca procesul de evaluare pe care 
îl asumasem pentru primele şase 
luni de guvernare să fi e prelungit 
până la sfârşitul lunii iunie, când 
fi ecare dintre ministerele coor-
donatoare de reforme va trebui 
să îşi îndeplinească obiectivele 
asumate, exact aşa cum sunt ele 
prevăzute în documentele forma-
le“, a spus Nicolae Ciucă.

Şeful Executivului a menţio-
nat că sunt în derulare demersu-
rile necesare, astfel încât până la 
sfârşitul acestei luni să poată fi  
înaintată prima cerere de fi nan-
ţare. „Până la sfârşitul lunii iunie 
avem obligaţia să fi nalizăm cele 
58 de apeluri din 69, ca atare, este 
foarte important - şi de aceea am 
amânat această evaluare pentru 
fi nele lunii iunie - pentru că eva-
luarea va depinde de îndeplinirea 
acestui obiectiv, de fi nalizarea 
celor 58 de apeluri“, a mai spus 
premierul. .

OBIECTIVE ALE CABINETULUI NICOLAE CIUCĂ  .  MĂSURI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un cunoscut samsar de tere-
nuri și păduri din Vrancea a ob-
ţinut sechestru pe toate autotu-
rismele din dotarea Prefecturii 
Vrancea și din dotarea Direcţiei 
Silvice, în cadrul unui proces de 
retrocedare a unei suprafeţe de 
pădure în instanţă, potrivit de-
claraţiilor ofi ciale. În plus, el ar 
fi  obţinut și sechestrarea unor 
mașini de fi laj și operaţiuni spe-
ciale ale MAI, conform informa-
ţiilor G4Media.

În urma unei cereri de retro-
cedare a unei importante supra-
feţe de pădure, pentru că nu a 
fost pus în posesie pe amplasa-
mentul dorit de către Comisia de 
Fond Funciar (din care fac par-

te reprezentanţi ai Prefecturii 
Vrancea și ai Direcţiei Silvice), 
procuratorul Maricel Cosor s-a 
adresat instanţei Judecătoriei 
Focșani, care, pe fond, i-a dat 
câștig de cauză. Decizia nu este 
defi nitivă.

 Judecătoria a obligat RNP 
Romsilva - Direcţia Silvică Vrancea 
și Prefectura Vrancea - adică Co-
misia Judeţeană Vrancea Pentru 
Stabilirea Dreptului De Proprieta-
te Privată Asupra Terenurilor - la 
plata unui cuantum defi nitiv al 

penalităţilor, în solidar, în sumă 
de 2,09 milioane de lei.

 Cosor a apelat la un executor 
din Târgu Bujor, care a obţinut 
sechestru pe toate autoturisme-
le afl ate în dotarea Prefecturii 
Vrancea, pe toate autoturismele 
din dotarea Direcţiei Silvice, dar 
și pe unele mașini de fi laj și opera-
ţiuni speciale ale MAI. Prefectul 
vrâncean, Nicușor Halici, catalo-
ghează drept "bizar“ modul în 
care a obţinut executorul jude-
cătoresc lista autoturismelor care 
urmau a fi  sechestrate. G4Media 
a contactat biroul Executoru-
lui Judecătoresc Costel Chirica 
Miștoiu, care a declarat că a avut 
acces la baza de date a autoturis-
melor MAI și că a solicitat date 
despre bunurile mobile ale celor 
două instituţii. .

Vrancea
Sechestru pe mașini de fi laj ale MAI

Președintele 
a promulgat 
Legea 
offshore

OFICIAL. Preşedintele Klaus Ioha-

nnis a promulgat, miercuri, actul normativ 

pentru modifi carea şi completarea Legii nr. 

256/2018 privind unele măsuri necesare pen-

tru implementarea operaţiunilor petroliere de 

către titularii de acorduri petroliere referitoare 

la perimetre petroliere offshore. Actul norma-

tiv, adoptat săptămâna trecută de Camera 

Deputaţilor, are ca obiect de reglementare 

un set de măsuri privind stabilitatea regimului 

fi scal şi de redevenţe petroliere, în condiţiile 

în care limita maximă a deducerii investiţiilor 

nu poate depăşi 40% din totalul impozitului 

pe veniturile suplimentare.  . G.I.M.

 APROAPE 8.000  

DE NOI ANGAJĂRI 

ÎN MAI
SUPLIMENTARE. Mi  nis-

terul Afacerilor Interne va angaja 

aproape 8.000 de persoane, 

în mare parte poliţiști, dar și 

la Imigrări, Pașapoarte sau 

Jandarmerie, pentru a gestiona 

fl uxul de imigranţi sau noul 

sistem privind monitorizarea 

informatică a persoanelor care 

vor primi brăţări electronice, a 

anunţat purtătorul de cuvânt al 

Guvernului, Dan Cărbunaru. El a 

afi rmat însă că angajările nu vor 

implica eforturi bugetare. „Este 

vorba de suplimentarea numărului 

de efective cu 7.880 de posturi, 

majoritatea fi ind la Poliţie - 5.564 

de persoane. Sunt structuri care 

au nevoie de mai multe posturi, fi e 

că ne gândim la cei de la Imigrări, 

care gestionează valul de refugiaţi 

care au intrat în România (...). 

Dar sunt, de asemenea, posturi 

necesare și pentru a gestiona 

situaţiile speciale pe care Poliţia le 

are în grijă, structuri speciale pentru 

căutarea persoanelor dispărute 

sau operaţionalizarea sistemului 

informatic de monitorizare 

electronică“, a declarat Cărbunaru.

În același timp, coaliţia de 

guvernare PSD-PNL-UDMR a 

anunţat că va suspenda angajările 

la stat de la 1 iulie, pentru a putea 

face consolidarea fi scală și pentru 

a respecta angajamentele privind 

defi citul public.  . G.I.M. 
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Poştaşii cer ajutorul 
Guvernului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţi ai sindicatelor 

lucrătorilor poștali din mai multe 

judeţe din ţară, printre care și 

din Galaţi, pichetează, de luni, 

sediul Guvernului din Piaţa 

Victoriei. Sindicaliștii au cerut 

ajutorul premierului Nicolae 

Ciucă pentru a putea intra la 

negocieri cu administraţia 

Companiei Naţionale Poșta 

Română. 

Joi, 26 mai, este cea de-a pa-
tra zi de când poștașii pichetează 
sediul Executivului, până acum 
fără niciun rezultat. La protest 
sunt prezenţi lideri de sindicat 
ai fi lialelor locale, însoţiţi de 
unul sau doi membri. Principa-
la revendicare a sindicaliștilor o 
reprezintă majorarea salariilor, 
dar ei sunt nemulţumiţi și de as-
pecte privind iminenţa pierderii 
unui număr mare de locuri de 
muncă, de „șubrezirea“ de către 
conducerea companiei a contrac-
tului colectiv de muncă și refuzul 
acesteia de a negocia cu sindica-
tul, precum și de lipsa oricărei 
performanţe a actualei echipe 
manageriale. 

„Avem foarte mulţi salariaţi 
cu 1.500 de lei bani în mână, 
nu se poate trăi așa. Pichetăm 
Guvernul întreaga săptămână și 
așteptăm un răspuns de la premi-
er și de la liderii coaliţiei de guver-
nare. Conducerea companiei ne-a 
transmis că ne așteaptă la consul-
tări. Dar noi vrem negocieri, nu 
consultări“, ne-a spus liderul de 
sindicat gălăţean Adrian Tatu. 

 „Sărăcie, dezbinare 
și lipsa dialogului social“ 

Într-un document remis de 
Sindicatul Lucrătorilor Poștali 
din România (SLPR), care reunește 

peste 17.000 de membri de sindi-
cat, este acuzată starea avansată 
de sărăcie a salariaţilor Poștei 
Române: "Pentru 17.000 dintre 
angajaţi, adică pentru aproape 
80% din întreg personalul, sala-
riul net lunar este sub 1.700 de lei, 
la limita traiului de subzistenţă, 
în condiţii de muncă foarte grea, 
solicitantă, de uzură“.

 Sindicaliștii acuză și "imi-
nenţa pierderii unui număr 
semnifi cativ de locuri de muncă 
din rândul agenţilor poștali, al 
factorilor, ofi ciantelor, diriginţi-
lor, lucrătorilor din tranzite, în 
urma introducerii unor posibile 
automatizări şi în lipsa abordă-
rii unor noi linii de business. Un 
astfel de subiect care vizează, 
din estimările noastre, un nu-
măr uriaș de locuri de muncă 
din companie ar trebui să aibă 
la bază evaluări, programe alter-
native pentru salariaţi (inclusiv 
reconversie și recalifi care) și, nu 
în ultimul rând, măsuri dedica-
te celor ce își vor pierde locurile 

de muncă. Este obligatoriu ca un 
astfel de subiect să fi e discutat 
în mod deschis, transparent, cu 
date și cifre pe masă. Nu vrem să 
fi m puși în faţa faptului împlinit 
și să decontăm lipsa de profesio-
nalism a unora care vremelnic 
ocupă funcţii de șefi ! De altfel, 
într-o întâlnire internă de lucru, 
la care au participat mai multe 
persoane, directorul general al 
Poştei Române a afi rmat că Poşta 
Română va deveni un hub logistic 
regional şi global, cu maximum 
10.000 de angajaţi. Adică 14.000 
de salariaţi îşi vor pierde locul de 
muncă!“. 

Alte nemulţumiri ale sindi-
caliștilor din Poșta Română sunt 
legate de "iniţiativele conducerii 
companiei de a elimina din con-
tractul colectiv de muncă arti-
colele prin care sunt protejate 
locurile de muncă şi drepturile 
salariaţilor, iniţiative care repre-
zintă cel mai dur atac din ultimii 
10 ani lansat de o conducere îm-
potriva propriilor salariaţi“, "cre-

area unui climat de muncă bazat 
pe tensiuni sociale şi dezbinare 
între salariaţii companiei“, "lip-
sa uniformelor, a echipamentelor 
de muncă și protecţie, precum și 
condiţiile improprii de muncă în 
spaţiile în care muncește cea mai 
mare parte a angajaţilor și în care 
sunt primiţi clienţii Poștei Româ-
ne, foarte multe unităţi fi ind cu 
igrasie, fără căldură pe timp de 
iarnă sau aerisire pe timp de vară, 
fără wc, fără minimă preocupa-
re pentru asigurarea curăţeniei“. 
Nu în ultimul rând, sindicaliștii 
acuză "lipsa dialogului social și 
războiul deschis împotriva SLPR 
de directorul general“.

 În aceste condiţii, sindicaliștii 
au făcut apel către Guvernul 
României și liderii coaliţiei de 
guvernare, pentru a dispune "o 
analiză temeinică și sănătoasă 
asupra stării acestei companii, 
înainte ca actuala echipă de con-
ducere să o scoată defi nitiv din 
piaţa de profi l, iar salariaţii să 
ajungă pe drumuri!“ .

PICHETE, TOATĂ SĂPTĂMÂNA, ÎN PIAŢA VICTORIEI  .  SALARII

 CONTROALE 

ANTIFRAUDĂ 

LA BALASTIERE ŞI 

ANGROSIŞTII DE 

LEGUME-FRUCTE
ANAF. Direcţia Generală 

Antifraudă Fiscală din cadrul 

ANAF a demarat controale 

la contribuabili care importă, 

achiziţionează intracomunitar și 

desfășoară comerţ cu legume-

fructe în principalele centre 

angro din ţară și la societăţi care 

extrag nisip și pietriș (balastiere). 

În primele trei zile, inspectorii 

DGAF au verifi cat peste 600 de 

societăţi din întreaga ţară și au 

aplicat sancţiuni în valoare de 

2,9 milioane de lei (amenzi și 

confi scări), din care peste 500 de 

amenzi contravenţionale în valoare 

de peste 2,8 milioane de lei și 

aproximativ 100.000 de lei sume 

confi scate în numerar. Mai mult, 

șase depozite au fost sigilate, iar 

marfă de circa 2,3 milioane de lei 

a fost indisponibilizată. În cazul a 

nouă contribuabili, activitatea a fost 

suspendată. Controalele au vizat 

fi scalizarea veniturilor, inclusiv prin 

dotarea și utilizarea aparatelor de 

marcat electronice fi scale, acolo 

unde exista această obligaţie 

legală, existenţa documentelor 

justifi cative pentru bunurile 

destinate comercializării, dar și a 

formelor legale pentru încadrarea 

în muncă a persoanelor care 

participau la activitatea comercială.  

.   C.L.

Ajutor pentru 
IMM-urile 
din domeniul 
agroalimentar

APROBARE. Comisia Euro-

peană a aprobat, miercuri, o schemă 

românească în valoare de 300 de mili-

oane de euro (1,5 miliarde de lei) pentru 

sprijinirea întreprinderilor din domeniul 

agroalimentar, în contextul pandemiei 

de coronavirus. Sprijinul public se va 

acorda sub formă de subvenţii directe 

în valoare de până la 120.000 de euro 

(593.000 de lei) pentru fi ecare benefi -

ciar. Schema va fi  deschisă IMM-urilor 

active în sectoarele agriculturii, pescui-

tului, acvaculturii şi industriei alimenta-

re, până la 30 iunie 2022.  . C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Alocația de hrană acordată ce-
lor afl ați în centrele rezidențiale 
de asistență socială va fi  alini-
ată la cuantumul ce va fi  oferit 
pacienților internați în spital, 
începând de joi, 26 mai, conform 
Legii 143/2022, informează avo-
catnet.ro. Astfel, alocația de hra-
nă pentru copiii din serviciile de 
zi publice, pentru copiii și tinerii 
pentru care s-a stabilit o măsură 
de protecție socială, pentru copiii 

afl ați în case de tip familial și pen-
tru mamele protejate din centre-

le maternale o să fi e de 22 de lei. 
Acest cuantum va fi  aplicat și co-

piilor din creșe și din alte unități 
de educație timpurie. Cuantumul 
alocației de hrană urmează să fi e 
actualizat anual.

De asemenea, nivelul mi-
nim al alocației zilnice de hra-
nă pentru consumurile colec-
tive din unitățile publice și 
private de asistență socială des-
tinate adulților, inclusiv celor cu 
dizabilități, și vârstnicilor va fi  tot 
de 22 lei. Alocația va putea fi  stabi-
lită în cuantum mai mare de-atât 
numai prin hotărâre a consiliilor 
județene sau locale.   .

cuantum 
Alocaţia de hrană în centrele de asistenţă socială, majorată
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volei
Debut cu dreptul în „Liga de Argint“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

„Tricolorii“ noștri, antrenaţi 
de Sergiu Stancu (antrenor și la 
CSM Arcada Galaţi), au avut parte 
de un debut reușit, marţi seară, 
la Tirana. Echipa României și-a 
măsurat forţele, în cea de-a doua 
competiţie continentală, împo-
triva Albaniei, pe care a depășit-o 
destul de clar: 3-1 (25-19, 25-21, 
25-27, 25-14), după circa două ore 
de joc. Băieţii noștri au început 
bine, au făcut imediat 2-0, au ce-

dat în prelungiri actul al treilea, 
dar şi l-au adjudecat pe al patru-
lea foarte clar. 

„Suntem mulţumiţi de rezul-
tat, însă jocul nu ne-a satisfăcut 
în totalitate. Mai avem multe 
lucruri de pus la punct pentru 
a putea face faţă competiţiei în 
care suntem angrenaţi“, ne-a de-
clarat selecţionerul. 

 Din lotul deplasat au jucat 
aproape toţi echipierii, inclusiv 
jucătorii de la CSM Arcada - Raţă 
și Kantor, în timp ce Butnaru a 
rămas pe bancă. Al patrulea gă-
lăţean selecţionat, Marian Bala, 
n-a efectuat deplasarea, având 
ușoare probleme de sănătate, 

dar se speră în revenirea sa, 
peste două zile, la meciul de la 
Galaţi, cu Macedonia de Nord. 
Apropo de această partidă, pro-
fesorul Stancu ne-a mai decla-
rat: „Sâmbătă, la ora 14:00, în-
tâlnim la noi acasă selecţionata 
Macedoniei, o echipă care, cu 
siguranţă, ne va pune probleme. 
Vom pregăti acest joc cu mare 
atenţie și, cu aportul publicului 
gălăţean, care ne-a sprijinit în 
toate situaţiile și la echipa de 

club, noi credem într-un nou 
succes“. .

Galaţiul, în topul 
performanţelor sportive

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Orașul nostru a avut o foarte 

bună reprezentare sportivă în 

sezonul 2021-2022, având în 

palmares patru trofee, cele mai 

multe din ţară - la egalitate cu 

Capitala. 

După analiza din care a reieșit 
că Galaţiul se afl ă între primele 
orașe din ţară ca reprezentare 
sportivă (număr de echipe partici-
pante în prima ligă), iată că orașul 
nostru nu se prezintă mai prejos 
nici la nivelul rezultatelor. Astfel, 
cu cele patru trofee naţionale ob-
ţinute în sezonul 2021-2022 (titlul 
și „Cupa României“ la volei mas-
culin, titlul și „Cupa României“ 
la futsal), Galaţiul ocupă primul 
loc în clasamentul trofeelor, la 
egalitate cu Bucureștiul. Capitala 

a strâns patru trofee la handbal, 
titlul și Cupa la masculin prin Di-
namo, Cupa la feminin prin CSM 
București, iar titlul se decide între 
Rapid și CSM. Recordul de patru 
trofee din acest sezon mai poate 
fi  atins și de Cluj-Napoca, oraș 
care are două deja în cont (titlul 
la fotbal cu CFR Cluj și cel la fotbal 
feminin, al Olimpiei). Clujul mai 
este în cursă pentru titlul de bas-
chet masculin, UBT fi ind în fi nală 
cu CSO Voluntari (câștigătoarea 
Cupei) și pentru „Cupa Români-
ei“ la fotbal feminin, acolo unde 
Olimpia (afl ată în faza semifi na-
lelor) poate face eventul. 

 Foarte bine stă la capitolul tro-
fee și Sf. Gheorghe, cu trei reușite 
bifate: titlul și Cupa obţinute la 
feminin de echipa de baschet Sep-
si, plus „Cupa României“ la fot-
bal obţinută de clubul cu aceeași 
denumire. 

 Trofee au mai obţinut Mier-
curea Ciuc (titlul la hochei), Blaj 
(titlul și Cupa la volei feminin), 
Voluntari („Cupa României“ de 
baschet masculin). 

 Propunere pentru titlul 
de Cetăţeni de Onoare 

Ca urmare a rezultatelor foar-
te bune obţinute de către CSM 
Arcada (volei masculin) și United 
(futsal), mai mulţi fani gălăţeni 
au propus în mediul online ca 
reprezentanţii celor două echi-
pe, antrenorul Sergiu Stancu și 
căpitanul Ivan Raici, respectiv, 
antrenorul Florin Ignat și căpi-
tanul Constantin Burdujel, să 
fi e premiaţi cu titlul de Cetăţeni 
de Onoare, pentru contribuţiile 
aduse prin sport municipiului 
Galaţi. Ar fi  urmat exemplul din 
2012, atunci când Dorinel Mun-
teanu (antrenor) și Sergiu Costin 

(căpitan) au primit același titlu, 
pentru performanţele obţinute 
cu Oţelul Galaţi cu un an în urmă 
(titlul și Supercupa). 

 Aceste titluri ar fi  doar cu 
rol onorifi c, întrucât în afară de 
plimbări gratuite cu autobuzul 
nu există niciun alt benefi ciu 
concret. Doar că, având în vedere 
multitudinea de astfel de titluri 
decernate în ultimii ani, cei pa-
tru ar fi  cu adevărat îndreptăţiţi 
pentru astfel de distincţii, mai 
ales că fi nanţarea celor două echi-
pe se face, în principal, din bani 
publici, tocmai pentru a aduce 
prestigiu Galaţiului prin rezulta-
tele obţinute. Propunerea pentru 
ca aceşti patru performeri să de-
vină cetăţeni de onoare a ajuns și 
la urechile ofi cialităţilor munici-
pale, astfel că mingea se afl ă în 
terenul acestora. . sursa foto 

Sportul Ilustrat

CU PATRU TROFEE CUCERITE  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
Halterofi lii 
se întrec 
la Onești

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep 
și Begu, 
la Roland 
Garros

TENIS. Simona Halep și Irina Begu 

au programate astăzi meciuri, în turul al 

doilea de la Roland Garros, al doilea turneu 

de Grand Slam al anului. În turneul de la 

Paris, în cursul zilei de astăzi, Irina Begu 

(locul 63 WTA) va intra pe teren împotriva 

rusoaicei Ekaterina Alexandrova (locul 

31), după ce în turul precedent a trecut de 

italianca Paolini. Tot astăzi joacă și Simona 

Halep (locul 19), împotriva chinezoaicei 

Qinwen Zhang (locul 74). Halep a întâmpi-

nat ceva probleme în meciul din primul tur, 

2-1 cu necunoscuta Schunk (Germania - 

locul 165).  . Florin Radu

HALTERE. „Cupa 

României“ la haltere seniori se 

desfășoară în aceste zile la Onești. 

La concursul care contează și 

pentru califi cări la etapa fi nală a 

Campionatului Naţional participă 

și sportivi de la cluburile din Galaţi. 

Pentru Dunărea, antrenorii Marin 

Otinceanu și Nicolae Mihai i-au în-

scris în concurs pe Alexandra Ale-

xe, Magdalena Bejinariu și Denis 

Banu, în timp ce de la CS Universi-

tatea vor concura Andreea Penciu 

și Constantin Carp, conduși de 

prof. Costel Dimofte.

DANS. La concursul de dans 

sportiv „Danube Dance Fest“ ce 

s-a desfășurat la Galaţi, dansatorii 

de la CSM Galaţi (antrenor Adriana 

Iftimie) s-au afl at printre remar-

caţi. Perechea Tudor Bratu - Ana 

Maria Hîncu s-a clasat pe locul 1, 

atât la standard cât și la latino, la 

categoria Open Basic, 16-34 ani, 

iar Alin Tudose și Maria Gâscă au 

obţinut locul 2, la aceeași catego-

rie, atât la standard cât și la latino. 

Perechea Antonio Molnár - Ale-

sia Vârtosu s-a clasat pe locul 8 

din 28 de perechi participante la 

Clasa E, categoria 12-15 ani. Cei 

doi dansatori de la CS Municipal 

au avut mari emoţii, pentru că a 

fost cea mai difi cilă categorie, cu 

participanţi din toată ţara, precum 

și din Republica Moldova. .
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De ce 
s-au scumpit 
gazele? 

 Cu resurse interne certe de 140-

180 miliarde metri cubi de gaze 

naturale, România ar trebui – 

cel puţin vara – să-şi acopere 

întreg necesarul la preţul de-

acum doi ani, ba să mai poată 

da şi la export. Ce soartă 

potrivnică poporului a dus însă 

la scumpirile teribile din 2021? În 

cele ce urmează, câteva posibile 

motive ale scumpirilor din ultima 

perioadă.  

  Ghinionul nr. 1 
 O Ordonanţă de Guvern din 

2019 care îşi dorea să adune bani 
la Buget a micşorat producţia 
naţională, dar a dus la impor-
turi masive de gaze ieftine de la 
Gazprom.  

Ca să dreagă busuiocul, Guver-
nul a venit cu altă reglementare 
- Gas Release Program, care a ac-
centuat politica de importuri. 

 Ca urmare, toată lumea cum-
păra ieftin şi, cum ANRE nu publi-
ca preţurile de referinţă, vindea 
mai scump. Speculă cu acte în re-
gulă şi complicitate „de sus”. 

  Ghinionul nr. 2  
 Cu mult înainte de începerea 

războiului din Ucraina, Gazprom 
a introdus o altă politică de preţ şi 
de livrare către Vest. În plus, pon-
derea importurilor româneşti s-a 
mutat de la bulgari la unguri, care 
au o capacitate de transport mai 
mică. Normal, odată cu creşterea 
preţului, a distanţei şi a capacităţii 

de furnizare pentru import în Ro-
mânia, preţul gazului a crescut. 

  Ghinionul nr. 3 
 O altă cârpeală cu care a venit 

Guvernul, plafonarea şi subvenţi-
onarea preţului, a dat încă o mână 
de ajutor speculanţilor: s-a ajuns 
ca, de la 100 lei/ MWh, să se urce 
la 220 lei/MWh, apoi la 420 în no-
iembrie anul trecut, pentru ca în 
ianuarie a.c. să se atingă recordul 
de 640 lei/MWh! 

Altfel spus, Statul „umple” bu-
zunarele comercianţilor de gaze 
cu bani de care, dacă cineva acolo 
sus ar fi  avut un dram de minte 
şi puţin respect faţă de cetăţeni, 
nu ar mai fi  fost nevoie. Pentru că 
subvenţionarea de care vorbeam 

mai sus vine de la bugetul naţio-
nal, deci tot de la cetăţean. 

  Ghinionul nr. 4  
 Ei, şi a venit şi războiul din 

Ucraina. Întreaga Europă s-a pa-
nicat, producătorii ne-ruşi nu mai 
fac faţă şi, normal, gazele se scum-
pesc iar!

  Concluzii 
Exportarea gazelor româneşti 

ar trebui să înceteze. 
Producătorii ar trebui să vân-

dă cât mai direct consumatorilor, 
fără să treacă prin terţe fi rme 
ale unor personaje suspuse şi 
„deştepte”. 

Ne putem aştepta şi la mai 
rău. ,  Iulian Voicu 

SĂRACA ŢARĂ BOGATĂ  .  ANALIZĂ 

 DOCUMENT FALS 

DESCOPERIT 

LA CONTROLUL 

DE FRONTIERĂ 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Aproximativ 1.000 de sindi-
calişti din învăţământ, printre 
care şi câţiva gălăţeni, au par-
ticipat miercuri, 25 mai, la un 
protest în Piaţa Victoriei, la Bucu-
reşti. Pichetul a fost organizat de 
Federaţia Sindicatelor Libere din 

Învăţământ, Federaţia Sindicate-
lor din Educaţie „Spiru Haret” 
şi Federaţia Naţională Sindicală 
„Alma Mater“.

„Prin această acţiune de pro-
test, federaţiile sindicale atrag 
atenţia asupra obligativităţii so-
luţionării problemelor salariale 
cu care se confruntă personalul 
didactic şi nedidactic din învăţă-
mântul preuniversitar şi superi-
or”, ne-a explicat Lidia Antoniu, 
lidera Sindicatului Învăţământu-
lui Preuniversitar din Galaţi.

Aceasta susţine că motivele 
pentru care profesorii au ieşit în 
stradă sunt legate de amânarea 
majorărilor salariale, care ar fi  
trebuit să se aplice încă din 2020, 
lipsa acută de personal nedidac-
tic în unele şcoli, dar şi proaspăt 
anunţata trecere a palatelor şi 
cluburilor copiilor din custodia 
Ministerului Educaţiei la primă-
rii. ,

protest
Sindicaliştii din învăţământ, 
din nou în stradă 

Reţinut 
pentru 
violenţă 
în familie

PEDEPSIT. Un bărbat, în vârstă de 

44 de ani, pe numele căruia Tribunalul Galaţi 

emisese mandate de arestare, a fost depistat 

şi reţinut. Acesta a fost găsit marţi, 24 mai, de 

poliţiştii Secţiei 5 Poliţie Rurală Rădeşti, fi ind 

cercetat într-un dosar pentru comiterea infrac-

ţiunilor de violenţă în familie şi lovire sau alte 

violenţe. În consecinţă, bărbatul a fost reţinut 

şi condus în Centrul de Reţinere şi Arestare 

Preventivă Galaţi. Bărbatul, condamnat la 1 an 

şi 4 luni de închisoare, a fost condus şi încarce-

rat în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi, 

în vederea executării pedepsei.  . Beatrice 

Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat aproape 
500 de migranţi care au trecut gra-
niţa pe la noi. Cel mai mare fl ux, 
de 350 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp ce 
pe la Oancea au intrat în ţară 111 
persoane. Astfel, 461 este numărul 
total de refugiaţi ajunşi în ultimele 
24 de ore în judeţul nostru. Oame-

nii sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 
cerut azil, motiv pentru care nu au 
ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 
unde sunt disponibile 251 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se afl ă 
cazat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii intraţi 
în ţară au mers în spaţiile de caza-
re puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit. 
Astfel, luni, 25 mai, la blocul M11 
erau 117 refugiaţi. La Baza „Siderur-
gistul“ erau 32 de refugiaţi, pe cele 
150 de locuri libere, la Centrul so-
cial comunitar Şendreni erau libere 
toate cele 30 de locuri disponibile, la 
căminele studenţeşti erau ocupate 
242 din cele 592 disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 62 de locuri din 407. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
99 locuri din 477. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 lo-
curi, era în continuare goală.  ,

migraţie
Aproape 500 de refugiaţi au ajuns 
la Galaţi, în ultimele 24 de ore

CERCETĂRI. Un 

bărbat, în vârstă de 46 de ani, a 

fost depistat cu un document care 

atestă efectuarea inspecţiei tehnice 

periodice fals. Şoferul a fost oprit 

pentru control miercuri, 25 mai, de 

un echipaj din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Folteşti, pe 

DN 24D, pe raza localităţii Cuca, 

judeţul Galaţi. La controlul de 

frontieră, bărbatul a prezentat un 

document care atestă efectuarea 

inspecţiei tehnice periodice, cu 

însemnele autorităţilor din Bulgaria, 

care nu îndeplinea condiţiile de 

formă şi fond ale unuia autentic. 

Existând suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului în 

cauză, s-au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora 

au constatat că acesta era fals. 

Cu privire la cele constatate, 

bărbatul a declarat că a primit 

toate documentele autoturismului 

de la un cetăţean bulgar,  anul 

trecut când  a achiziţionat maşina. 

Acesta a mai adăugat că nu 

avea cunoştinţă despre faptul 

că documentul în cauză nu este 

autentic. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor de  

fals material în înscrisuri ofi ciale şi  

uz de fals.  . Beatrice Dumitriu 

foto Poliţia de Frontierău
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ANUNŢURI

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • Îngrijitor animale, cazare, con-

tract. Tel. 0740090012. (274137) 

 • Angajam inginer mecanic cu 

experienta in instalatii de ridicat, 

contract part time sau full time. 

Rel. la tel 0746045589. (274256) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN. 

Relatii la 0740177728 

(274265) 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298. (274277) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atracti-

ve. 0762613775. (274280) 

 • Angajăm măcelar, personal 

pentru grătar cu mici, vân-

zătoare magazin alimentar. 

0744390825. (274281) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za: inginer, inginer mecanic si 

mecanic utilaje servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (274314) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(274364) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(274365) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (274371) 

 • S.C. DOFA POWER S.R.L an-

gajează muncitori necalifi caţi. 

NR DE CONTACT: 0749588058 

(274383) 

 • SC angajează: sudori, mun-

citori necalifi caţi, lăcătuşi. Tel. 

0735510561. (274384) 

 • Angajez conducător auto TIR, pe 

ţară, avantajos. Tel. 0744618645. 

(274391) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând sau schimb casă loc. 

Pişchia, jud. Timiş, cu casă în 

Galaţi sau comunele apropiate. 

Tel. 0761322292, 0757346449. 

(274447) 

 • Vând casă la roşu, comuna 

Smârdan. Telefon 0756246743. 

(274459) 

 • Casă nouă Barieră, ST-520, 

SCD-200. Rate. 0743760067. 

(274504) 

 • Vând casă cu 5 camere, 900 

mp, comuna Indepedenţa nr.13. 

0745041668. (274549) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică 2 decomanda-

te, Mazepa 2, îmbunătăţit. Tel. 

0757399976. (274538) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vand apartament 4 camere de-

comandate, etaj trei, ultracentral. 

Informatii 0722310531 (274496) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274367) 

 • Chirie 1P, 600 lei+ garanţie, con-

diţii bune. 0759163398. (274534) 

 • 2 decomandate, mobilat, utilat. 

Tel. 0757399976. (274537) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu, 300 mp, central, 

zona BCR Brăilei, pretabil grădi-

niţă, birouri. Tel. 0744618645. 

(274389) 

 • Vând sau închiriez garaj ultra-

central. Relaţii la tel. 0237266962, 

0722957718, 0722376624. 

(274403) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren George Coşbuc, 407 

mp. Tel. 0749564959 (274494) 

 • Vând teren Sat Costi, 500 mp. 

Tel. 0755963972. (274503) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(274505) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel angajăm bucătar, 

ospătar, cameristă. Tel. 

0749278177. (274033) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • SC angajează şofer cat.B. 

Tel. 0744883084. (274395) 

 • S.C angajeaza Asistent 

Manager si personal pentru in-

tocmire dosare de licitatii. NR DE 

CONTACT: 0749588058 (274411) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic 

şi sudori confecţii metalice inox. 

0744517233. (274421) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (274435) 

 • Societate angajează şofer 

categoria C+E, card tahograf, 

în agricultură, zona Vădeni, 

jud. Brăila. Tel. 0752235635. 

(274437) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (274439) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(274443) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, sudori procedeu MIG-MAG, 

electricieni PRAM, instalatori, lă-

cătuşi. 0744569046. (274444) 

 • Societate comercială an-

gajează sudor argon, cu ex-

perienţă, salariu motivant. 

Tel. 0741139455. (274448) 

 • COMBAVIPOR SA anga-

jează: Electrician, Inginer in-

dustrie alimentară (morărit), 

Conducător auto maşini de 

mare tonaj. Tel. 0752235635. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com. Adresă: str. Ştefan 

cel Mare nr.9. (274449) 

 • Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în Galaţi, zona Piaţa 

Micro 40. Relaţii tel. 0755730039. 

(274451) 

• Angajam instalator sanitar pen-

tru amenajari interioare, disponi-

bil pt deplasari in tara. Rel. la tel 

0735526101 (274472)

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (274463) 

 • Angajez femeie îngrijire bătrână 

imobilizată la pat. 0745380800 

(274470)   

 • Angajez zugravi, sala-

riu 14 lei ora şi bonuri. Tel. 

0753859476. (274481) 

 • SC în domeniul construcţiilor an-

gajează muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi. 0772281848. (274484) 

 • Angajam electrician si fi nisor 

pentru amenajari interioare, dis-

ponibil pt deplasari in tara. Rel. la 

tel 0735526101 (274490) 

 • Spălătorie auto angajez perso-

nal, cu şi fără experienţă. Salariu 

atractiv şi contract de muncă. 

0757020953. (274492) 

 • Caut femeie îngrijire bătrână la 

domiciliu. 0740022929. (274493) 

 • Angajăm personal dis-

tribuţie băuturi. Telefon 

0745.230.226. (274499) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274514) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274515) 

 • Societate comercială anga jează 

muncitor necalifi cat. 0748158262. 

(274518) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(274523) 

 • ANGAJAM SOFER, 

ELECTRICIAN, MUNCITORI 

NECALIFICATI SI LACATUS 

MECANIC. NR DE CONTACT: 

0749588058 (274526) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(274529) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza: Vopsitori. Punct de 

lucru Santierul Naval Damen 

Galati. Salariu atractiv. 

Relatii de luni pana vineri la 

tel. 0757.065.426. (274554) 

 • Asociaţie de proprietari 118 

Galaţi angajează urgent feme-

ie de serviciu. Tel. 0742345996. 

(274557) 

 • Angajam camerista hotel C.V. 

la fax: 0236/334.101 sau e-mail: 

tes tvestmarket@yahoo.com 

(274561) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000055PRF PVL 000055

Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă.
S ă

cucu j jumătătatate
ȘOFER

PRF PVL 000057
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate Comerciala anga-

jeaza ingineri, gestionari livrare, 

transatori, afumatoristi, muncitori 

califi cati si necalifi cati in industria 

carnii. C.V. la fax: 0236/334.101 

sau e-mail: alexandru.invest@

yahoo.com (274563) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE 

INTRE 4000 - 7000 BRUT SI 

TICHETE MASA. POT FI SI 

PENSIONARI SAU PART-TIME. 

TEL: 0723354230 (274566) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Persoană serioasă, cu experi-

enţă, caut pentru îngrijire bătrân 

sau bătrână, la domiciliul meu sau 

al pacientului. Locuiesc în Piaţa 

Centrală. 0770803822. (274519) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând jante aliaj Hyundai 

Elantra. 0745647582. (274525) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2022. Asigur 

radiere. 0743760067. (274507) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274368) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (274369) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Construcţii civile, amena-

jări apartamente la cheie. 

0762613775. (274073) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (274418) 

 • Demolări garaje, clădiri civi-

le şi industriale, excavări fun-

daţii, şanţuri etc. 0754405757. 

(274445) 

 • Execut gresie, faianţă, zidării, 

tencuieli, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, izolaţii, instalaţii elec-

trice şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(274495) 

 • Demolări garaje, construcţii 

civile şi industriale, excavări 

şi decolmatări. 0754405757. 

(274560) 

 • SC execută construcţii case la 

roşu, fundaţii hale, împrejmuiri 

proprietăţi. 0746819395. (274572) 

 DIVERSE  

 • Bîtică Ionuţ şi Bîtică Nicoleta 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Schimbare de destinaţie, re-

funcţionalizare şi extindere con-

strucţie”, propus a fi  amplasat în 

municipiul Galaţi, str. Drumul de 

Centură nr. 142A. Informaţiile pri-

vind proiectul pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, la secţiunea http://

apmgl-old.anpm.ro/memorii_de_

prezentare_2020_2021_39749 

şi la sediul Bîtică Ionuţ şi Bîtică 

Nicoleta, municipiul Galaţi, str. 

Oltului nr.7, bl.F11, sc.1, et.3, ap.15. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email: offi ce@apm-

gl.anpm.ro sau fax 0236471009. 

(274555) 

 LICITAŢII  

 • ANUNT PRIVIND VANZAREA 

BUNURILOR MOBILE In temeiul 

prevederilor art.250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi -

carile si completarile ulterioare, va 

facem cunoscut ca in ziua de 08, 

luna iunie, anul 2022, ora 13.00, in 

STR.BRAILEI, NR.33, CAM.508, 

etaj 5, LOC.GALATI se vor vinde la 

licitatie, urmatoarele bunuri mobi-

le, proprietate a debitorului AUTO 

CARS BOX SERVICE SRL, licitatia 

a patra: Denumirea bunului mo-

bil Descriere sumara Drepturile 

reale si privilegiile care greveaza 

bunurile, daca este cazul Pretul 

de evaluare sau de pornire a lici-

tatiei, exclusiv TVA (lei) Cota Tva/ 

neimpozabil/ scutit *) , APARAT 

SUDURA TABLA SI ALUMINIU, 

MARCA MIG MAG GSPOT stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: MARCA 

MIG MAG GSPOT 6700 19% , 

APARAT TRAS TABLA ,MARCA 

GSPOT stare uzura: IN STARE 

DE FUNCTIUNE sem particula-

re: MARCA GSPOT 6700 19% , 

BANC SCULE ECHIPATE stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: N 4020 19% 

, CHROMAVISION DUXONE 

ACQUIRE RX STANDARD stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: ACQUIRE 

R STANDARD 4645 19% , 

COMPRESOR AER , MARCA 

FINI, 500 L C USCATOR stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: MARCA 

FINI 500 L CU USCATOR 11166 

19% , MASINA POLIS, MARCA 

RUPES stare uzura: IN STARE DE 

FUNCTIUNE semne particulare: 

MARCA RUPES 4243 19% , SET 

CHEI AUTO stare uzura: IN STARE 

DE FUNCTIUNE semne particula-

re: SET 3797 19% , SET PISTOL 

VOPSIT-SET 4 BUC- stare uzura: 

IN STARE DE FUNCTIUNE sem-

ne particulare: SET 4 BUC 7146 

19% *) Regimul si cotele de taxa 

pe valoarea adaugata aplicabil/

aplicabile pentru vanzarea bunu-

rilor mobile sunt cele prevazute de 

titlul VII din Legea nr. 227/2015 pri-

vind Codul fi scal, cu modifi carile si 

completarile ulterioare. Invitam pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri sa instiinteze des-

pre aceasta organul de executa-

re, inainte de data stabilita pentru 

vanzare. Cei interesati in cumpa-

rarea bunurilor sunt invitati sa se 

prezinte la termenul de vanzare la 

locul fi xat in acest scop si pana la 

acel termen sa prezinte oferte de 

cumparare. Pentru participarea 

la licitatie ofertantii depun, cu cel 

puţin o zi inainte de data licitatiei, 

urmatoarele documente: a) oferta 

de cumparare; b) dovada platii ta-

xei de participare sau a constitui-

rii garantiei sub forma scrisorii de 

garantie, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO30TREZ306506701XXXXXXX, 

benefi ciar Administraţia Jude-

ţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi sca-

la 3878783, deschis la Trezorerie 

Municipiul Galati, utilizand 

numarul de evidenta a platii 

81730012200000000000148; c) 

împuternicirea persoanei care il 

reprezinta pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice romane, copie 

de pe certifi catul unic de inregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; e) pentru persoanele 

juridice straine, actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; f) 

pentru persoanele fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/

pasaport; h) declaratia pe pro-

prie raspundere a ofertantului 

prin care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau alte-

le asemenea, respectiv: nu Alte 

informatii de interes pentru cum-

parator, dupa caz: nu Pentru infor-

matii suplimentare va puteti adre-

sa la sediul nostru sau la numarul 

de telefon 0236491010/211 Data 

afi sarii: 26.05.2022 Conducatorul 

organului de executare, CARMEN 

SICLOVAN (274513) 

ANUNŢ  PUBLIC
SC ENGIE ROMANIA SA prin SC GAS & HEATING AMEROM 

SRL anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul „EXTINDERE REŢEA ŞI 

BRANŞAMENT GAZE NATURALE”, propus a fi  amplasat în GALAŢI, 

STR. ARCAŞILOR NR. 92 G.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiunea Reglementări-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedură EIA și EA - Memorii de prezentare 

2022 și la SC GAS & HEATING AMEROM SRL, str. Oţelarilor nr. 42, 

bloc P2, ap. 42.

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002444

ANUNȚ
LICITAȚIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARȚINÂND MUNICIPIULUI

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează 

LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENITE DIN 

DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARŢINÂND MUNICIPIULUI

Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei :1. 

 Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon: 0236/307.720, COD FISCAL: 3814810

Locul unde pot fi  văzute bunurile:2. 

 GALAŢI - str. Zimbrului nr.1- DEPOZIT PRIMĂRIA GALAŢI.

 GALAŢI – SECŢIA 3 TRANSURB SA, DEPOUL Nr. 1, Piaţa Energiei.

 Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, cu strigare.

Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor :3. 

 Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 31.05.2022 ora 11.00, la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

 La această şedinţă de repetare a licitaţiei preţurile iniţiale vor fi  diminuate cu 20%, faţă de cele 

precizate în caietele de sarcini şi care au fost valabile la data de 23.05.2022 – când a avut loc 

prima licitaţie.

Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:4. 

Tel: 0236/307.720 – RUSU ANCA CRISTINA- 
Caietele de sarcini vor fi  puse gratuit la dispoziţia solicitanţilor prin transmitere - 

  pe adresele lor electronice

Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:5. 

Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul • RO84TREZ3065006XXX000235,  

 deschis la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI, cod fi scal 3814810;

Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului, pentru persoanele juridice române, din  • 
 care să rezulte vechimea societăţii participante, de minimum 5 ani;

Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte faptul  • 
 că participantul nu are datorii la bugetul de stat;

Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite Locale, prin care să se ateste  • 
 faptul că participantul nu are datorii la bugetul local;

Autorizaţie de mediu;• 
Copie act de identitate administrator sau împuternicire și copie a actului de identitate pentru  • 

 persoana care va reprezenta ofertantul. 

Documentele de participare la licitaţie se acceptă de organizatorul licitaţiei doar dacă  • 
 sunt depuse / transmise (prin curier/poştă) în plic sigilat la Registratura Generală   

 a Municipiului Galaţi str. Domnească nr. 54, până la termenul-limită: data de 30.05.2022,  

 ora 16.00.

PRF MP 002445
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contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI
 • Cu nespusă durere 

deplângem trecerea la cele 

veşnice a dragii noastre 

ILENUŞ DELEGEANU. 

Fam. Andreescu Ghe., 

fam. Ariton Ovidiu. (274548) 

 • Asociaţia de proprietari 845 

regretă trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

IONESCU GEORGETA. 

Dumnezeu să o ierte! (274553) 

 • Colegi de breaslă, prieteni 

şi foşti elevi deplâng 

trecerea în nefi inţă a 

MARIANEI TOMOZEI 

COCOŞ, 

istoric de artă, critic 

de artă, artist şi muzeograf. 

Odihnească-se în pace! 

Condoleanţe familiei. Uniunea 

Artiştilor Plastici din România, 

Filiala Galaţi. 

(274564) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274020) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • In conformitate cu prevederile 

art.20 din Statutul Comunitatii 

Elene din Galati, membrii titulari 

ai comunitatii sunt convocati sa 

participe la Adunarea Generala 

ce va avea loc sambata 25 iu-

nie 2022 ora 11, la sediul aces-

teia din Galati, strada Maior 

Iancu Fotea nr.3. Ordinea de zi 

va fi : 1. Raportul de activitate al 

Comitetului de Conducere si al 

Comisiei de Cenzori 2. Alegerea 

Presedintelui si a Comitetului de 

Conducere pentru un nou man-

dat 3. Completari si modifi cari 

pentru imbunatatirea statutului. 

Presedinte: Zamfi ropol Rodoclia 

(274558) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 41555/1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Marinaş Georgeta, aparta-

ment situat în cartier Micro 16, 

str. M.Sadoveanu nr.10, bloc B7 

ap.67. Se declară nul. (274552) 

 DECESE  

 • Cu inimile împietrite 

de durere, familia anunţă 

că slujba de înmormântare 

pentru cel care a fost un 

sufl et generos, nobil şi plin 

de viaţă, avocat 

şi arbitru FIFA, 

SILVIU VERONEL IOAN, 

va avea loc astăzi, 26 mai, 

orele 12.00, la Biserica 

„Sf. Spiridon”. Înhumarea 

va avea loc la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu 

să-i dea odihnă veşnică! 

(274559) 

 • Uniunea Artiştilor Plastici 

din România-Filiala Galaţi 

transmite întreaga 

compasiune şi sincere 

condoleanţe domnului 

preşedinte, Andreescu 

Gheorghe, la trecerea 

în nefi inţă a surorii 

DELEGEANU ILEANA. 

(274565) 

 • Regretăm dispariţia 

fulgerătoare a minunatului 

şi distinsului om care a fost 

IOAN SILVIU VERONEL

(TUCHEL). 

Suntem alături de familie, 

colegi şi prieteni la marea 

pierdere suferită. 

Dumnezeu să-l ocrotească! 

Valentina şi Aurel Puf. 

(274571) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 2 ani de când 

dragul nostru fi u şi frate, 

JIGMAN GHEORGHE, 

a fost chemat la Tatăl Ceresc. 

Cât vom trăi pe Pământ, vei fi  

viu în amintirea noastră. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (274508) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000020

PRF PVL 000021
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:43 pm

Timişoara

27 1414

Cluj

22 1515

Bucureşti

29 1414

Galaţi

27 1515

Constanţa

22 1515

Braşov

19  1212

Londra

21 1111

Paris

22 1313

Madrid

27  88
Roma

34 1616

Chişinău

24 1414

cronologieologie

mai

26

1488 u Începe construcţia bisericii 
„Sf. Gheorghe“ de la Voroneţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare.
1554 u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii 
Bistriţa, jud. Neamţ, veche ctitorie 
a lui Alexandru cel Bun.
1681 u Încetează din viaţă PEDRO 
CALDERON de la BARCA (n. 
1600), scriitor spaniol.
1907 u Se naşte JOHN WAYNE (m. 
1979), actor american.
1945 u Se naşte LILIANA TURCU, 
sculptor, membră a UAP. În 
perioada 1970-1980, a fost 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi. Din 1980, 
stabilită în Germania, apoi, din 
1982, la Melbourne, Australia.
1964 u Se naşte LENNY KRAVITZ, 
cântăreţ american, laureat cu 
Premiul Grammy, cu alte premii.
1967 u Se dă în exploatare cel 
de-al doilea tunel pe linia ferată 
Galaţi-Barboşi.
1976 u Încetează din viaţă 
MARTIN HEIDEGGER (n. 1889), 
filosof german.
1984 u A fost inaugurat Canalul 
Dunăre-Marea Neagră, cu o 
lungime de 64,2 kilometri.
1995 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNICĂ (n. 1933), actor 
de teatru şi film, cântăreţ.
2000 u Prin Hotărârea nr. 312 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
Teatrului Dramatic Galaţi i se 
atribuie numele actriţei Fani 
Tardini.
2005 u Încetează din viaţă LIVIU 
TUDAN (n. 1947), compozitor, 
solist vocal, instrumentist, 
conducătorul formaţiei 
„Roşu şi Negru“.
2008 u Încetează din viaţă 
SYDNEY POLLACK (n. 1928), 
actor, regizor american.
2010 u Încetează din viaţă JEAN 
CONSTANTIN (n. 1928), actor 
de teatru şi film, laureat 
cu Premiul UNITER pentru Teatru 
de revistă.

Miles Davis, figură 
ilustră a jazzului
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Miles Davis (26 mai 1926 - 

28 septembrie 1991) s-a născut 

la Alton, statul Illinois. 

S-a stabilit în 1927, cu familia, 

la East St. Louis.

La vârsta de 13 ani a primit 
prima trompetă, iar curând după 
aceea a început să cânte într-o or-
chestră de elevi. A fost selecționat 
ca trompetist în orchestra lui 
Billy Eckstine. Din 1944, a studi-
at la renumita școală newyor-
keză Juilliard School 
of Music. Hotărâtoare 
pentru formarea sa a 
fost întâlnirea cu Char-
lie Parker, care a rămas 
modelul său de personali-
tate artistică. În timpul studiilor, 
a cântat în mai multe formații be-
bop. În anii 1946-1947, a efectuat 
turnee cu trupa lui Billy Eckstine 
și a cântat în cvintetul Charlie Par-
ker. În 1948, și-a creat la New York 
prima formație proprie, intitulată 
Capitol-Band, pentru care a înce-
put să compună aranjamentul 
muzical al pieselor. „Prințul în-
tunericului“, cum a fost numit de 
critică, a fost considerat o fi gură 
centrală în lumea jazzului, deter-
minantă pentru mai multe stiluri. 
Lui Miles Davis i s-a atribuit, de 
asemenea, un rol important în 
crearea așa-numitului stil „mo-
dal“ de interpretare. Cu albumul 
„Bitches Brew“, apărut în 1970, a 
exercitat o infl uență considerabi-
lă și asupra muzicii rock, în sen-
sul fuziunii dintre acesta și jazz. 
A fost, de asemenea, un precur-
sor al jazzului electric. Aproape 

toți cântăreții deveniți nume de 
rezonanță în rock-jazz, John McL-
aughlin și Chick (Corea) au cântat 
alături de el.

A compus și muzică de fi lm, 
printre altele la pelicula „Ascensor 
pentru eșafod“, a lui Louis Malle. În-
tre 1949-1954, a traversat o perioa-
dă grea a vieții, fi ind dependent de 
heroină. În 1976, după ce a părăsit 
scena și studiourile de înregistrare, 
a avut din nou probleme cu consu-
mul de droguri și alcool. În 1981, la 
Festivalul de Jazz de la New York, s-a 
produs revenirea sa spectaculoasă, 
potențată și de albumul „We Want 
Miles“. În 1982 a efectuat un tur-
neu în Europa, atrăgând, din nou în 
jurul său, tineri talentați. Deosebit 

de fructuoasă s-a dovedit colabora-
rea sa cu Marcus Miller, baterist și 
instrumentist polivalent. Această 
colaborare, ca și albumul „Tutu“ - 
editat în 1986 - l-au adus pe Miles 
Davis în centrul interesului și pen-
tru publicul anilor 1980. Din disco-
grafi a sa mai menționăm: „Miles 
Ahead“, „Milestones“, „Sketches of 
Spain“, „Miles Smiles“, „In a Silent 
Way“, „Miles at Filmore“, „Jack Joh-
nson“, „Big Fun“, „Man With the 
Horn“, „Amanda“, „Aura“. Dintre 
cărțile sale amintim „The Eye of 
Jazz“ și autobiografi a editată în 
anul 1990.

A fost distins în 1990 cu Pre-
miul Grammy pentru întreaga 
activitate. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  şi înnorat, cu posibile furtuni cu 

fulgere izolate. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 27 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 15 grade Celsius. Sunt şanse 

de precipitaţii de circa 72 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 13 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 59 la sută.  . surse online

meteo 26 mai România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură şi 
grafică „Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Galeria de Artă „Serfi oti“ (Librăria  u

„Alexandria“)  Expoziţia studenţilor Facultăţii de 
Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, specializarea 
Pictură - „Expogravura22“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.Muzeul de Istorie 
şi Lapidarium  Expoziţiile: „Apel la memorie: 
victimele războaielor“, „Lumea păpuşilor - o 

lume minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole 
de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 
cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori subterane 
din România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
“Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi indispus pentru că vi se 

anulează o delegaţie. Nu este 

cazul să vă faceţi griji.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pentru a depăși momentele 

tensionate de azi, trebuie să vă 

înarmaţi cu multă răbdare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Partenerul de viaţă vă reproşează 

că neglijaţi problemele familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse mari să vă 

îmbunătăţiţi situaţia fi nanciară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a pregăti 

planuri de afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, odihna și relaxarea sunt o 

prioritate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să cunoaşteţi o 

persoană care să vă propună o 

afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu începeţi mai multe treburi 

deodată, pentru că riscaţi să nu 

terminaţi niciuna.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că e o zi plină de căutări 

pe plan sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan profesional, vă puteţi 

pune în aplicare toate ideile 

pentru a vă atinge obiectivele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, nu este indicat să semnaţi 

documente ofi ciale sau să vă 

ocupaţi de afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O schimbare neașteptată de 

program la locul de muncă vă 

va forţa să vă neglijaţi prietenii, 

familia.

horoscop
26 mai 

fi lmul zilei
JOI, 26 MAI 

remember
Robert Ludlum (1927-2001)

Scriitorul Robert Ludlum s-a 
născut pe 25 mai 1927, la New 
York. A copilărit la New Jersey. S-a 
dedicat de timpuriu teatrului, în-
să a fost atras şi de cariera milita-
ră, angajându-se în cadrul Forțelor 
Navale în timpul celui de-Al Doi-
lea Război Mondial. A urmat stu-
dii la Universitatea Wesleyan, apoi 
a devenit actor de comedie și regi-
zor. La 40 de ani, s-a îndreptat că-
tre cariera literară. Prima sa lucra-
re, „L`Heritage Scarlatti“, publica-
tă în 1971, a fost un imens succes, 
fapt care l-a impus drept un ma-

estru al geniului. Mai târziu a pu-
blicat o serie de romane ce au de-
venit adevărate capodopere litera-
re. A fost un pasionat al călătorii-
lor prin marile capitale europene, 
unde de altfel se desfășoară majo-
ritatea intrigilor în romanele sale. 
A scris 26 de romane de spionaj, 
care au fost vândute în 210 mili-
oane de exemplare în întreaga lu-
me și traduse în 32 de limbi. Din-
tre acestea amintim: „The Oster-
man Weekend“, „The Rhinemann 
Exchange“, „The Gemini Conten-
ders“, „The Parsifal Mosaic“, „The 

Icarus Agenda“, „The Scorpio Il-
lusion“, „The Apocalypse Watch“, 
„The Hades Factor“, „The Sigma 
Protocol“. S-a stins din viață pe 
12 martie 2001.  . V.G.
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IDENTITATE DUBLĂ 
ANTENA 1. ora 23:30, acţiune, 2015, Marea Britanie

  Cu: Peter Firth, Kit Harington, Geoffrey Streatfeild u

Titlu original:  Spooks. The Greater Good  u

Când teroristul Adam Qasim scapă din custodia celor de la MI5, fostul 
agent Will Holloway trebuie să facă echipă cu un fost şef MI5 ca să-l 
găsească pe Qasim înaintea unui atac terorist asupra Londrei. 

08:00 Telejurnal matinal

08:16 3 ceasuri bune

09:16 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Radar geopolitic

18:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Rapid -          

CSM Craiova

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Belarus: ultima dictatură 

din Europa

22:00 Rusia contra Rusia

23:00 Omul şi timpul

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:50 Atelier de sănătate (R)

01:50 Belarus : ultima dictatură 

din Europa (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Un cuplu mortal

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Identitate dublă

Marea Britanie, Acţiune
01:30 Schimb de dame (R)

SUA, Comedie, Crimă
03:30 Surorile

Turcia, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

07:50 Ispăşire

SUA, Război
09:55 Eroii din Envell

SUA, Dramă, Acţiune
14:25 Popstar:                             

nu te opri niciodată

SUA, Acţiune
15:50 007: Coordonata skyfall

SUA, Acţiune, Suspans
18:15 Copiii stau la tine!

SUA, Dramă
20:00 One True Singer Ep. 8

Concurs muzical
21:20 Icahn: miliardarul neliniştit

SUA, Acţiune, Suspans
23:05 Logan

SUA, Acţiune, Suspans
01:20 Holly a dormit la noi

SUA, Dramă

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Repere sacre

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia, Comedie, Dramă
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  Prietena imaginară

SUA, Thriller
22:45 Filler (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia, Comedie, Dramă
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 26 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 mai

online
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rebus
Filme de Mircea Mureşan

ORIZONTAL: u 1) … 2) … - Un om despre care se vorbeşte în lipsă. 3) „O 

lebădă,…” – „Partea ta de …”. 4) Editura pentru Literatură Universală (siglă) 

– Coş gol! -  „… blestemul pământului-blestemul iubirii”. 5) Arbore rășinos 

longeviv (var.) – „… pânzele sus”. 6) El şi ea…în balansoar! – „Porţile albastre 

ale …” (neart.) - Gol…imparabil! 7) Teren de pe care s-a eliminat apa. 8) „A 

doua…a Constantinopolului” – Ustensila croitorului. 9) Scăpat pe centru...

în apărare! – „Miss …” 10) Are o groază de treburi – „Maria şi …” (neart.).

VERTICAL: u 1) Cu ea ne spălăm de toate relele… - Nume banal de restaurant. 

2) A da atacul decisiv – Vin în valuri,la inundaţii. 3) Refren de colindă – În 

cadă! 4) Total Digestibil Nutriens (abr.med.) – Drumuri de urmat. 5) Asociaţia 

Internaţională de Arheologie Clasică (siglă) – Spaţiu degajat în pădure. 

6) Esenţa unei reguli! – Mulţime de stânci,la munte (reg.). 7) University of La 

Verne-SUA (siglă) – Siglă pentru ”Organizaţia Statelor Americane” – Fiinţă 

raţională. 8) Institutul Internaţional de Agricultură (siglă) – Unitate statală. 

9) Asimilaţi câinilor,în deltă,doar că nu latră – Vehicul rustic. 10) Obiecte 

de îmbrăcăminte, împletite din lână – Cale…pentru înţelegere!.(Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fiorul poeziei“ de ieri:
Orizontal: u

SITOATELEG, SIUBI, TALI, A, SE, TABEL, ELIZEU, ACE, TEN, ORT, TD, URAT, 
NABOI, E, TACITURN, EI, MARITAL, LAMPI, TUTU, UDNACLACEM.

sudoku

Dezlegarea jocului „Similitudini“ de ieri:
Orizontal: u

S, O, I, ETAMINA, USOARE, N, PLEN, AR, SECI, MICI, MACRAME, S, LUT, ANI, CO, RAINA, 
IOR, AI, LATENTI, TRA, OGEAC, NOE, TRACTA, RAT, IL, ER.

integramă 
Lăsate… mici!

Repetă 
ce aude

Boșorogit

…

…
A dosi

Fricoasă
Atacă la 

oase

Greșeli 
părintești

Cuvânt 
pentru

Atenţie 
mărită

Teleagă 
mica

Abandonat

Scrieri de 
masă

Singură!

Acar în 
gară!

Despotice

Legendă

Timp de 
luni

Locde 
întins

Culte!

Ere!

Pentru… o 
televiziune!

…

Plin de 
stele

Alb-
murdar

Coadă de 
veveriţă!

Cade 
secerat

Unse!

Spaţiu de 
antenă

Ţări

Mână 
avocalică!

Primii la 
carte

Purtător 
de lumină

A pleca în 
cursă

Tăiată!

Laici!

Ieșit la vot

Unică!

Cap de 
serie la 
impuse!

Trag ca 
măgarii

8

3 5

2 1 6 7 8

7 2 8 9

4 2

3 6 2 1

1 4 2 7

9 7

6 2 1

3 6 9 8

4 7

9 8

6 9 1

9 8 2

3 8 4

2 7 8

1 4 2 6

6 7 3
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9 5 2 7 4 8 3 6 1

8 6 3 9 1 5 4 2 7

4 1 7 6 2 3 5 9 8

2 9 5 1 3 7 8 4 6

3 7 4 2 8 6 9 1 5

6 8 1 4 5 9 7 3 2

5 4 6 3 7 1 2 8 9

7 2 9 8 6 4 1 5 3

1 3 8 5 9 2 6 7 4

2 6 9 8 7 4 5 3 1

4 7 1 5 3 9 6 2 8

3 5 8 6 2 1 7 9 4

7 2 3 9 8 6 4 1 5

8 1 6 4 5 2 3 7 9

9 4 5 7 1 3 8 6 2

1 9 7 3 4 5 2 8 6

5 8 2 1 6 7 9 4 3

6 3 4 2 9 8 1 5 7

glume
VASILE GHICA 

1
- După ce mă voi căsători, 
o trimit pe soacră-mea în 
concediu pentru doi ani, zise 
un tip.
- O, tinere, nu vrei să te 

căsătoreşti cu fi ică-mea?, sări un domn.
2

- Dacă toţi copiii ar ajunge 
ce doresc părinţii lor, ar fi  
dezastru.
- De ce?
- Lumea ar fi  plină de genii 

care nu muncesc.

reţeta zilei
Salată 
cu sfeclă roşie, 
ţelină şi şuncă

INGREDIENTE. 2 sfecle roşii mici, 

1 ţelină potrivită, 200 g şuncă, maioneză dintr-un 

ou, sare, piper, oţet;

PREPARARE. Sfecla roşie se fi erbe, 

apoi se curăţă de coajă şi se dă pe răzătoarea 

mică. Se amestecă cu puţin oţet. Se poate 

folosi şi sfeclă la borcan, cumpărată, şi atunci 

se renunţă la oţet. Ţelina se curăţă şi se dă şi 

ea pe răzătoarea mică. Şunca se taie mărunt. 

Se amestecă toate ingredientele împreună cu 

maioneza, se condimentează cu sare şi piper 

şi se dă la rece. De preferinţă, se serveşte în 

aceeaşi zi. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Adică, tu, 
femeia care 
mi-ai luat 
bărbatul, îmi 
plângi de milă?“

u Insula Iubirii. „Eda 
- Lavinia. Lavinia - Eda“, le-a 
făcut cunoștință Radu Vâlcan 
ispitei Eda, devenită iubită, și 
concurentei Lavinia, devenită 
fosta parteneră a aceluiași bărbat, 
Rey, care - coincidență! - tocmai 
își serba ziua de naștere pe 
„Insula Iubirii“. „De ziua lui, i-am 
cunoscut actuala viitoare iubită“, 
a conchis sec fosta titulară. 
Deși venise în reality-show cu 
misiunea asumată de a ispiti, 
Eda, profesoară de matematică, 
nu se simțea deloc confortabil 
în prezența celei care tocmai își 
pierduse partenerul în favoarea 
ei. Și părea surprinsă de calmul 
Laviniei, mărturisind că într-o 
situație similară pe ea ar fi  
apucat-o plânsul. „Se uita cu ochii 
așa puțin în lacrimi și cumva 
cu milă. Adică, nu poți să vii tu, 
«femeia care mi-a luat bărbatul», 
să-mi plângi de milă! Cum vine 
asta? Hai să fi m reali. De ce să te 
simți prost? Draga mea, pune-te 
pe primul loc, așa voi face și eu“, 
a sfătuit-o Lavinia. După ce i-a 
cerut o îmbrățișare, Eda a sugerat 
că poate s-ar putea reîntâlni peste 
un an, doi, să vorbească și, de 
ce nu, poate să devină prietene. 
„Pe bune? Tu glumești, nu? Nu 
sunt genul de persoană care să 
facă asta. Hai să facem o cină în 
familie“, a persifl at-o Lavinia. 
Apoi i-a făcut o recomandare: 
„Vrei să te consolez eu? Du-te la 
Rey, că te consolează el. Mi se 
pare absurdă atitudinea ta!“. Una 
peste alta, perechile de pe „Insula 
Iubirii“ se despart în serie...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

 (Aflaţi 10 creaţii regizorale)
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MINORĂ LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI 
ACCIDENT.  O minoră, în 

vârstă de 16 ani, a fost lovită de o 

mașină condusă de un șofer, în vârstă 

de 70 de ani, în timp ce traversa 

strada regulamentar. Accidentul a 

avut loc marţi, 24 mai, la intersecţia 

străzilor Regiment 11 Siret și Brăilei 

din Galaţi.  > pag. 05

APROAPE 8.000                     

DE NOI ANGAJĂRI 

ÎN MAI
ANUNŢ. Ministerul Afacerilor 

Interne va angaja aproape 8.000 

de persoane, în mare parte poliţiști, 

dar și la Imigrări, Pașapoarte sau 

Jandarmerie, pentru a gestiona 

fl uxul de imigranţi sau noul sistem 

privind monitorizarea informatică a 

persoanelor.  > pag. 06

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 joi

23 - 28 mai 2022
PRF PVL 000035
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1.300 de copii au văzut 
deja gratuit muzeele 
Galaţiului
”Muzee prin ochii copiilor” 

este un proiect derulat timp de 

patru săptămâni în care 5.000 

de elevi benefi ciază de vizite 

culturale gratuite la muzeele din 

subordinea Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Este a doua săptămână a unei 
călătorii culturale în care elevii 
din mediul rural, din municipiul 
Tecuci și din orașele Târgu Bujor 
și Berești, alături de cadrele di-
dactice, pot vizita prin proiectul 
„Muzee prin ochii copiilor”: Mu-
zeul de Artă Vizuală, Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea”, Comple-
xul Muzeal de Știinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” (inclusiv Gră-
dina Botanică și cea Zoo), Muzeul 
Satului și Muzeul Pescăresc.

Până acum au participat pes-
te 1.300 de elevi și profesori din 
Liești, Vlădești, Corni, Suceveni, 

Smulţi, Umbrărești, Șendreni, 
Fârţănești, Vânători, Șiviţa, 
Măstăcani, Chiraftei, Viile, 
Frumușiţa, Fundeni, Bălășești, 
Pechea, Ivești, Bucești, Cuca, Fân-
tânele, Suhurlui, Griviţa, Cu dalbi, 
Băleni, Cuza Vodă, Scânteiești, 
Smârdan, Nămoloasa, Braniștea, 
Rediu, Foltești, Barcea, Valea Mă-
rului, Slobozia Conachi, Băneasa, 
Oancea și Târgu Bujor, urmând ca 
până la sfârșitul anului școlar, în 
jur de 5.000 de elevi să se bucure 
de acest proiect, de mic dejun și 
o masă caldă la prânz.

”Este un proiect de sufl et și o in-
teresantă călătorie către cunoaștere 
pe care, cu siguranţă, o vom organi-
za în fi ecare an, pentru a promova 
valorile culturale gălăţene în rân-
dul tinerei generaţii”, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consiliu-
lui Judeţean Galaţi, pe pagina sa de 
Facebook.   . Ingrid Macovei

ÎN PRIMA SĂPTĂMÂNĂ  . PROIECT

Este posibil ca apa să nu fi  atins 
încă 15 grade Celsius, temperatura 
la care peștii, în special ciprinide-
le, încep să depună icrele. Momen-
tul nu este însă prea departe.

Dovadă că marţi, la Vlădești, 
în bazinul cunoscut drept Șase 
Hectare, vreo 40-50 de nebuni 
(subsemnatul în cap de listă) au 
stat toată ziua cu ghioagele în 
baltă, fără să vadă măcar un solz 
în juvelnic.

În schimb, o droaie de „subma-
rine” își foiau înotătoarele dorsale 
prin faţa noastră, la 2-3 metri de 
mal, în căutarea apei puţin a dânci, 
călduţe, afl ate la adăpostul bu ru-
ienilor.

Un tip mai deștept s-a săturat de 
holbat ochii degeaba la lansete, și-a 
pus undiţa în spinare și a plecat pe 
canalul din spate.

El a fost singurul care s-a dis-
trat, pentru că, pe la sfârșitul zilei, 

avea vreo 2,5-3 kg de caras cât pal-
ma. Carasul e mai puţin pretenţios 
la temperatura apei. Mulţumirea 
singurului pescar de succes a fost 
cu atât mai mare cu cât a plătit o 
taxă de doar 30 de lei, faţă de cei 
70 „donaţi” de ceilalţi.

Cât despre crap, de la el deocam-
dată avem salutări și urări de bine: 
după ce depune icrele, mai stă câte-
va săptămâni să-și tragă sufl etul. 
. Iulian Voicu

pe baltă
Sfat pentru amatorii de pescuit: „Nu vă duceţi la crap!”
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